
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 28 (3458) 2016 JULY – LIEPA 12 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, July 12, 2016

▪ Vašingtone atidaryta Šiluvos koplyčios paroda – 2 psl.
▪ Raginimas Kanados vyriausybei – 3 psl.

▪ Šaukė ten tave kelionė – 4, 5 psl.
▪ Bendri planai ateičiai – 5 psl.

▪ Neužmirštami metai ir darbai – 7 psl.
▪ Viktoro Paukštelio koncertas Niagaroje – 8 psl.

▪ Antano Vaičiulaičio 110-ios 
gimimo metinės – 9 psl.

TAISYTINI REIKALAI 
„Mes privalome turėti moralinį principą“, – pasakė 

kandidatas į JAV prezidentus demokratas Bernie 
Sanders, grįžęs iš Vatikano, pasimatęs su šv. Tėvu 
Pranciškumi š.m. balandžio mėnesį, rinkiminio vajaus 
įkarštyje. 

Iššūkis nelauktas, netikėtas, bet staiga bent 
dėmesį nukreipęs nuo fondų ir gausių reklamų, 
demonstruojančių savo įtaką rinkimų eigoje. Fondai 
reklamoms ir kitoms rinkimų išlaidoms apmokėti 
– tai tarsi dirigentai gausiam JAV piliečių chorui, 
kurio sąskambiai ne visada malonūs klausyti. Iš 
įvairių tautų ir rasių sulipdytoje valstybėje kažko 
kito laukti ar būtų galima? Tačiau daugelį piliečių 
stebina ir jaudina niekada nebuvę girdėti tokie aštrūs 
siūlymai ir reikalavimai reformuoti socialinių reikalų 
tvarkymą, daugiau dėmesio skiriant daugelio žmonių 
poreikiams. Reformų dvasia dvelkiantys siūlymai 
keisti finansinių reikalų sistemą liečia didžiuosius 
bankus ir labai turtingą pasaulį, apie kurį sukasi visa 
demokratinė politika. Šiame sename „malūne“ girnos 
mala gausius pelnus ir sunkiai įsivaizduojama, kad 
šiomis sąlygomis galėtų atsirasti vietos kažkokiems 
moraliniams principams. Siūlymai derinti pelno tik-
slus su morale – dalykas daugeliui naujas, neaiškus, 
nepriimtinas.O kitiems jau pradeda rodytis kaip labai 
reikalingas, nes bet ką veikiant be moralinių pagrindų 
atsiranda daug plyšių, kuriems užtaisyti nėra tinkamos 
sistemos. Plečiantis negerovėms užsimerkti ir skelbti, 
kad viskas gerai, labai neatsakinga. 

Lengva suklysti, kai viskas gerai, ir dargi taip, kad 
ima rodytis, jog geriau nebegali būti. Visa tai uždengti 
demokratijos vardu yra nesąžininga. Kompetencijų 
nubraukimas, atsikratymas pareigų. Rinkimų laiko-
tarpis itin plačiai praveria visiems duris pažiūrėti, 
kas taisytina. Įdomu vertinti kandidatų pareiškimus ir 
kritikas, spręsti, kokie pažadai yra tuščiaviduriai, kas 
realu, kas išpūsta, kad tik gražiau atrodytų.

Moralės priminimas, aptariant ekonomines proble-
mas, finansines reformas, kai kam gali pasirodyti kaip 
įsiterpimas ne vietoje. Kitiems (galbūt daugeliui) gali 
atrodyti, kad čia minimo kandidato pareiškimas apie 
moralinį principą yra kvietimas peržiūrėti valdomųjų 
veiksnių santykius su morale. Mat pastaroji neturėtų 
būti išjungta ar iš viso ignoruojama, priimant sprendi-
mus bei vertinant gyvenseną. Kai kur į moralizavimą 
pažiūrima neigiamai, tartum jis būtų įrankis žmogaus 
laisvei varžyti. Tokios pažiūros neatitinka tikrovės, 
jos daugiau naudojamos kaip pateisinamoji medžiaga 
negerovėms egzistuoti. Teisingai suprantama laisvė 
savaime ribojasi, kad nepavirstų į niekinį, kenkiantį 
žmogaus orumui, jo paskirčiai ir gyvavimui. Todėl 
dorovė normaliai veikia visose gyvenimo srityse, 
įskaitant ir valstybių valdymus. Per daug dažnos 
žinios apie valdančiųjų nusikaltimus lieka įspėjančiais 
ženklais, kad klaidingi reikalų suvokimai taisytini.   ČS 

Albanian Canadian Community Association : : Czech and Slovak Association : : Estonian Central Council 
: : Canadian Hungarian Heritage Council Latvian National Federation in Canada : : Lithuanian-Canadian 

Community : : Canadian Polish Congress : : Ukrainian Canadian Congress
ceecouncil.org

THE CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNCIL IN CANADA

The Right Honourable Justin Trudeau Prime Minister of Canada
House of Commons Ottawa, ON K1A 0A6

Dear Prime Minister:
The Central and Eastern European Council represents 4 million Canadians of Central and 

Eastern European heritage. All of these nations suffered under the tyranny of oppressive 
Communist regimes for nearly 70 years as they struggled to regain their freedom. Many of 
those nations that did reestablish their freedom and democracy quickly aligned themselves 
with Western and Canadian values, becoming reliable partners and friends of Canada in 
NATO and the European Union.

The CEEC would like to reiterate its strong support for Canada’s expanded participation in 
NATO defence activities in Poland, Latvia, Lithuania and Estonia in advance of the upcom-
ing summit in Warsaw, Poland, July 8 - 9 2016.

As Vladimir Putin continues to militarize the border regions of Western Russia with land 
and sea forces, strategic military infrastructure, and continued violation of NATO airspace, 
the CEEC strongly urges our government to maintain and strengthen its commitment to the 
defence of the Alliance’s vulnerable Eastern flank.

The CEEC believes that stability in Central and Eastern Europe is key to ensuring a secure 
and stable environment in Europe and in the Western world, including the Arctic.

We ask that Canada respond to NATO requests and commit to maintaining the troops it has 
in Poland, thus expanding its long-term military presence in the Baltic Sea Region and sup-
plementing the new rapid reaction force with additional personnel, equipment and expertise.

With sincere regards,
Paul Grod President
Ukrainian Canadian Congress

Joana Kuras President
Lithuanian-Canadian Community

Teresa Berezowski President
Canadian Polish Congress

Andris Kesteris President
Latvian National Federation in Canada

Marcus Kolga President
Estonian Central Council in Canada

Anna Szenthe President
Canadian Hungarian Heritage Council

Marie Fuchs President
Czech & Slovak Association of Canada

Ramazan Kellezi President
Albanian Community in Canada

 Apie XV-ąją Šiaurės Amerikos lietuvių tautinių šokių šventę daugiau skaitykite 4-5 psl.



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.12    Nr. 28     Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Vašingtone atidaryta Šiluvos 
koplyčios paroda

Birželio 30-tą dieną Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo Valstybinėje šventovėje 
bazilikoje Vašingtone atidaryta lietuviška paroda, ruošiantis Šiluvos koplyčios 50-ies metų su-
kakties paminėjimui spalio mėnesį. Priėmimą surengė Šiluvos koplyčios jubiliejaus komitetas 

drauge su Lietuvos ambasada Vašingtone.

Iškilmėje dalyvavo JAV besi-
lankantys garbės svečiai iš Lietu-
vos – Seimo pirmininkė Loreta 
Graužinienė, Užsienio reikalų mi- 
nisteris Linas Linkevičius ir 
Kultūros ministeris Šarūnas Biru-
tis.  Taip pat dalyvavo D.Britanijos  
gen. konsulas David Hunt, Europos 
sąjungos bei Slovakijos ambasadų 
atstovai, daugelis Vatikano ats-
tovybės narių, buvęs Amerikos 
kongresmenas Bill Sarpalius ir 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
delegatas užsienio lietuviams kata-
likams prel. Edmundas Putrimas.

Vašingtono arkidiecezijos vysku-
pui ir generaliniam vikarui Barry 
Knestout sukalbėjus maldą, Šiluvos 
koplyčios jubiliejaus komiteto pir-
mininkas Viktoras Nakas padėkojo 
bazilikos rektoriui prelatui Wal-
ter Rossi ir jo talkininkams už jų 
paslaugas. Prelato Rossi vardu 
priėmimo dalyvius pasveikino 
bazilikos piligrimysčių direktorius 
mons. Vito Buonnano.

Garbės svečius iš Lietuvos 
pristatė ir pakvietė pasisakyti Lie-
tuvos ambasadorius Vašingtone 
Rolandas Kriščiūnas. Seimo 
pirmininkė L. Graužinienė atkreipė 
dėmesį į koplyčios simbolinę 
reikšmę, Užsienio reikalų minis-
teris L. Linkevičius ir Kultūros 
ministeris Š. Birutis pabrėžė 
koplyčios politinę bei kultūrinę 
reikšmę, jungiant Lietuvos ir 
išeivijos gyventojus.

Apie Šiluvos koplyčios menines 
ypatybes papasakojo bazilikos 
archyvarė ir kuratorė dr. Geral-
dine Rohling. Ji nurodė ryšį tarp 
Nacionalinės bazilikos su kitų tautų 
koplyčiomis ir šv. Pauliaus palygi-
nimu, kad visuotinė Bažnyčia yra 
vieningas Kristaus kūnas, turintis 
daug narių. Apie koplyčios įsteigimo 
istoriją ir menininkus, suprojekta-
vusius koplyčios vidaus apdailą, 
kalbėjo jubiliejaus ruošos komiteto 
narė dr. Jūratė Maciūnas Landwehr, 
kuri kartu su dr. G. Rohling ir 
mons. R. Makricku, dirbančiu Va-
tikano Apaštalinėje nunciatūroje 
Vašingtone, rengė šią parodą.

Programai baigiantis, visus 
pradžiugino Vašingtono apylinkės 
lituanistinių mokyklų vaikučiai, 
kurių daugelis šį pavasarį priėmė 
Pirmąją komuniją. Jie sugiedojo 
giesmę Palaimink, o Marija, va-

dovaujant muzikos mokytojai Vik-
torijai Zaborienei.

Jubiliejaus komiteto pirminin-
kas V. Nakas po oficialios dalies 
pakvietė visus pasivaišinti ir 
apžiūrėti parodos religinius ir tau-
tinius rodinius, kuriuos paskolino 
Lietuvos ambasada, Baltimorės 
lietuvių muziejus ir vietiniai lietu-
viai. Parodoje išstatyti rūpintojėliai 
ir koplytstulpiai, geležiniai kryžiai, 
tautiniai drabužiai, informacija apie 
Šiluvos Marijos šventovę Lietuvoje 

ir koplyčios įsteigimą Vašingtone. 
Parodos atidaryme sulaukta dau-

giau kaip 100 svečių. Jį filmavo ir 
Lietuvos radijo ir televizijos laidos 
"Tapatybe LT" žurnalistai.

Paroda veiks iki lapkričio 27-os 
dienos, o iškilmingos jubiliejinės 
Padėkos Mišios vyks sekmadienį, 
spalio 9-tą dieną. Bazilikos skai-
čiavimu, šventovę kasmet aplanko 
maždaug milijonas žmonių.

Kristina Nakienė                  
Danos Rene Bowler ntrs.

Šiluvos jubiliejaus ruošos komiteto nariai ir parodos atidarymo 
iškilmių svečiai (iš k.): dr. Saulius Naujokaitis, Lyra Puišytė-
Bostroem, Šarūnas Birutis, dr. Geraldine Rohling, Lietuvos seimo 
pirmininkė Loreta Graužinienė, dr. Jūratė Maciūnas Landwehr, 
Lietuvos užsienio reikalų ministeris Linas Linkevičius, kun. Ro-
landas Makrickas, Angelė Bailey, prel. Edmundas Putrimas. Už dr. 
Rohling ir L.Graužinienės stovi Danelė Vidutienė. Paskutinėje eilėje 
iš kairės: Kęstutis Kudzmanas (Seimo pirmininkės užsienio politikos 
patarėjas), Bill Sarpalius (buvęs JAV kongresmenas), jubiliejaus 
ruošos komiteto pirmininkas Viktoras Nakas.

Bendras Šiluvos koplyčios jubiliejinės parodos vaizdas

Koplyčią puošia lietuvių dailininkų kūriniai



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32016.VII.12    Nr. 28

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosRaginimas Kanados vyriausybei 
B. Mulroney: “Kanada turėtų labiau padėti ŠAS kovoti su Rusijos grėsme“

Buvęs Kanados  ministeris pirmininkas  
Brian Mulroney ragino Kanadą stiprinti savo 
vaidmenį ŠAS ir JT, manydamas, kad J.Trudeau 
vyriausybė turėtų pasirinkti patį geriausią 
sprausminį naikintuvą pasitinkant vis augančią 
Rusijos grėsmę.

B. Mulroney savo paruoštoje kalboje apie 
tarptautinius ryšius ŠAS perspėjo, kad Rusijos 
prezidentas Vladimir Putin ketina steigti naują 
Eurazijos sąjungą, priklausančią nuo Maskvos.

„Pagrindinis iššūkis dabar būtų sustabdyti 
tolesnį Rusijos plėtimąsi ir užtikrinti, kad tos 
ŠAS narės, kurios yra Rusijos pasienyje, ypač 
Estija, Latvija ir Lietuva, liktų saugios stiprioje 
ŠAS globoje“, – sakė jis. „– ŠAS stengiasi 
stabdyti šią grėsmę, įvesdami 4 karių batalionus 
Baltijos respublikose, bet to neužtenka. Kanada 
yra kviečiama prisidėti kariuomene, ir, mano 
nuomone, mes turėtume atsakyti teigiamai. Mes 
turime būti pasirengę išlaikyti savo vertybes.“

B. Mulroney nuomone, Kanada turėtų pa- 
dvigubinti savo gynybos išlaidas iki 2 
nuošimčių (GDP).

„Praktiškai žiūrint, jei Kanada tikisi, kad ŠAS 
stengsis labiau padėti pasaulio saugumui, tai 
mes turime daugiau padėti ŠAS. Mes negalime 
sau leisti tik kalbėti apie Kanadą, „grįžtančią“ 
į  pasaulį be apčiuopiamų įsipareigojimų, kurie 
įtvirtintų mūsų siekius,“ – sakė jis. 

B. Mulroney aštriai kritikavo liberalų 
valdžios blaškymąsi atvirose naujo naikintuvo 
varžybose. Rinkimų vajaus metu J.Trudeau 
pažadėjo atmesti ankstyvesnės konservatorių 
valdžios nužiūrėtą sprausminį F-35 radaru 
nematomą lėktuvą, kurį pasirinkusios jau 11 
Vakarų sąjungininkų. Ši vyriausybė galvoja 
laikinai pakeisti senstančius CF-18 lėktuvus 
„Super Hornet“ lėktuvais.

„Mums reikia naujų naikintuvų, bet, svar-
biausia, – mums reikia nuspręsti, ką pirkti, 
kad įgyvendintume savo strateginius tikslus. 
Laikinais pirkiniais, diktuojamais politinių 

motyvų, rizikuojama pakartoti sraigtasparnių 
nesėkmę“, – kalbėjo toliau B. Mulroney. Jis 
priminė 1990-ųjų atvejį, kai J. Chretien li-
beralai, pakeitę B. Mulroney konservatorius, 
atšaukė EH-101 sraigtasparnių pirkimą už $4.4 
bln. J. Chretien sprendimas kainavo mokesčių 
mokėtojams $0.5 bln. baudų. Kanada galų gale 
vėliau nupirko tuos pačius sraigtasparnius, bet 
jų kaina pakilo iki... $7.6 bln.

JAV gynybos pramonės milžinas „Lockheed 
Martin“ jau sakė, kad Kanada prarastų $835 
mln. vertės aviacijos sutarčių, kurios buvo 
pasirašytos su Kanados bendrovėmis gaminti 
F-35 sprausminių lėktuvų dalis, jei liberalų 
valdžia pirks „Super Hornets“.

B. Mulroney patarė, kad Kanada turėtų sekti 
Australijos pavyzdžiu ir įsteigti nepriklausomą 
instituciją, kuri tvarkytų didesnius gynybos pir-
kinius atvirų varžytinių būdu. Jis taip pat ragino 
J. Trudeau prisijungti prie JAV antibalistinių 
raketų gynybinės sistemos, kuri apgintų 
Kanadą nuo tokių valstybių, kaip Šiaurės 
Korėja, daug investuojanti į ilgų nuotolių raketų 
projektavimą.

„Mes negalime perduoti mūsų atsakomybės 
už valstybinį saugumą mūsų pietiniam 
kaimynui, nesvarbu, kad saugiai jaučiamės, 
pasitikėdami Amerikos žemyninės apsaugos 
rezultatais,“ – sakė jis.

B. Mulroney pritarė J. Trudeau planams 
įsijungti į JT taikos palaikymą ir aktyviau 
veikti šioje pasaulinėje organizacijoje. Poli-
tiko nuomone, Jungtinėms Tautoms skubiai 
reikia nuodugniai pertvarkyti kadrų taisykles 
ir įvesti žymiai tvirtesnę atsakomybę.„Kadan-
gi Kanada lieka septinta didžiausia JT ir jos 
agentūrų  finansuotoja, mes turėtume pasiju-
dinti iš miglotų sentimentų zonos ir įsitvirtinti 
rimtų reformų  JT organizacijoje siekiančiųjų 
priešakyje“, – pasakė B. Mulroney. 

Pagal G&M parengė G. Kurpis 

SEIMO PAVASARIO SESIJA BAIGTA
Seimas pasibaigusioje 

eilinėje pavasario sesijo-
je surengė 57 plenarinius 
posėdžius, kuriuose priėmė 
beveik 350 teisės aktų. Pavasa-
rio sesijoje Seimas pagrindinį 
dėmesį skyrė socialinės apsau-
gos, nacionalinio saugumo ir 
krašto gynybos klausimams, 
taip pat apsvarstė nemažai 
ekonomikos, švietimo ir svei-
katos, teisėtvarkos, savivaldos 
ir kitų sričių klausimų. Tarp 
svarbiausių Seimo pavasario 
sesijos darbų – patvirtintas 
socialinis modelis. Parlamen-
tas priėmė naujos redakcijos 
Darbo kodeksą, patvirtino 
"Sodros" reformą, pritarė 
pensijų sistemos pertvarkai, 
nustatė palankesnį teisinį 
reguliavimą darbo neteku-
siems asmenims, ilgai dir-
busiems ir atleidžiamiems 
asmenims nustatė papildomas 
finansines garantijas, įtvirtino 
naujas išmokų rūšis Išmokų 
vaikams įstatyme. Seimas 
įtvirtino nuolatinį privalomo-
sios pradinės karo tarnybos 
šaukimą, padidino pinigines 
išmokas kariams savanoriams 
ir sukūrė teisinius pagrindus 
mišrios kariuomenės mode-
liui įtvirtinti – kariuomenės 

vienetai bus komplektuo-
jami profesinės ir nuolatinės 
privalomosios pradinės karo 
tarnybos kariais. Parlamentas 
taip pat patvirtino principinės 
2017 m. kariuomenės struk-
tūrą, priėmė sprendimus 
dėl Lietuvos karių daly-
vavimo tarptautinėse ope-
racijose. Sveikatos srityje 
Seimas po ilgų diskusijų 
priėmė Pagalbinio apvaisi-
nimo įstatymą, parlamentas 
taip pat sugriežtino kraujo 
donorų atrankos procedūrą; 
Seimas sugriežtino draudi-
mus dėl alkoholinių gėrimų. 
Priimtos Pilietybės įstatymo 
pataisos užtikrins tarpuka-
riu iš Lietuvos išvykusių 
žydų bei jų palikuonių teisę 
atkurti Lietuvos pilietybę. 
Posėdyje pagerbtas Lie-
tuvos Nepriklausomybės 
akto signatarų Jokūbo Min-
kevičiaus, Stanislovo Gedi-
mino Ilgūno, Vladimiro Berio-
zovo atminimas, taip pat prieš 
30 metų įvykusios Černobylio 
atominės elektrinės avarijos 
aukų atminimas, paminėtas 
Seimo atnaujintos narystės 
Tarpparlamentinėje sąjungoje 
25-metis. 

DARBO KODEKSĄ TEKS PERRAŠYTI 
Prezidentė nepatvirtino Sei-

mo pasirašyto naujojo Darbo 
įstatymų rinkinio ir jį grąžino 
Seimui. Jos teigimu, darbo 
rinkos liberalizavimas ir lank-
stumas negali būti pasiektas 
mažinant socialines garantijas 
ir saugumą darbuotojams. Da-
bartinis, prieš 14 metų priim-
tas Darbo kodeksas neatitinka 
laikmečio ir stabdo valstybės 
pažangą, tačiau jis negali būti 
keičiamas paskubomis. Iš 260 
Darbo kodekso straipsnių  

D. Grybauskaitė siūlo redaguo-
ti 22 nuostatas. Buvo paskelbta 
neeilinė sesija, kuri prasidės 
rugsėjo 10 d. Joje pakartotinai 
bus svarstoma Darbo kodekso 
projektas su D.Grybauskaitės 
pastabomis. Naujajam seimo 
Darbo įstatymų rinkiniui pri-
taria darbdaviai, tuo tarpu 
profsąjungos ir kitos organi-
zacijos, ginančios darbuotojų 
interesus, surengė protesto 
vajų.  

IEŠKOMA RINKOS JAV
Pirmą kartą Lietuvos 

maisto produktų gamintojai 
dalyvavo didžiausioje JAV 
maisto parodoje „Summer 
Fancy Food Show“, kuri 
Niujorke birželio 26-28 die-
nomis sukvietė gamintojus 
ir pirkėjus iš viso pasaulio 
bei parodė naujausias maisto 
pramonės kryptis. Į parodą 
atvykę Lietuvos gamintojai 
savo gaminiais ir sumany-
mais su JAV verslininkais 
pirmiausia pasidalijo Lietu-
vos generaliniame konsulate 
Niujorke birželio 24 dieną vy-
kusiame renginyje. Konsulate 
Lietuvos gamintojai užsienio 
svečiams pristatė savo ga- 
minius ir svarstė  apie Lietuvos 
ir JAV prekybos partnerystės 
iššūkius bei galimybes. Savo 
ruožtu JAV prekybininkai 
ieškojo partnerių Lietuvoje, 
kurių gaminius galėtų im-
portuoti į JAV. Gerėjančius 
Lietuvos ir JAV prekybos 
santykius liudija ryškus Lietu-
vos eksporto į JAV augimas. 

Itin svarbus įvykis valstybių  
bendradarbiavimui – neseniai 
suteiktas JAV maisto saugos 
ir kontrolės tarnybos (FSIS) 
patvirtinimas dėl lietuviškos 
mėsos produkcijos standartų 
atitikties JAV reikalavimams.

JAV darbinės kelionės 
metu Seimo pirmininkė Lo-
reta Graužinienė susitiko su 
į 15-ąją Šiaurės Amerikos 
lietuvių tautinių šokių šventę 
atvykusiais Lietuvos garbės 
konsulais, vėliau – su lietuvių 
bendruomenės JAV vadovybe 
bei JAV – Lietuvos verslo ta-
rybos atstovais. Susitikimuose 
daug dėmesio skirta išeivijos 
lietuvių svarbai, dvišalės 
prekybos plėtrai. JAV yra aš-
tunta didžiausia Lietuvos ek-
sporto rinka, pagal lietuviškos 
kilmės prekių eksportą tris 
kartus lenkianti Rusiją. Į JAV 
savo gaminius tiekia apie 600 
lietuviškų kompanijų, įskaitant 
ir neseniai atvertą Amerikos 
rinką lietuviškai mėsai.

Palerme – Lietuvos vardo aikštė

Sicilijos sostinės Palermo centre birželio 17 
dieną atidaryta Lietuvos vardu pavadinta aikštė. 
Iškilmėje, kurios metu buvo atidengtas užrašas 
„Largo Lituania“, dalyvavo Lietuvos kultūros 
ministeris Š. Birutis, ambasadorė Italijoje 
J.Balčiūnienė, Palermo meras Leoluca Orlando. 

Palermo centrinėje dalyje esanti Lietuvos 
aikštė jungiasi su Danijos gatve. Lietuvos vardui 
įamžinti parinkta būtent ši strategiškai svarbi 
vieta rajone, kuris skiriamas įamžinti Europos 
valstybėms. Sveikinimo kalboje ambasadorė J. 
Balčiūnienė pažymėjo, jog Sicilija ir Lietuva 
turi turtingą praeitį ir ilgus bendradarbiavimo 
ryšius. Ambasadorė pasidžiaugė, kad juos 
perima jaunoji karta. „Smalsus, žingeidus, 
norintis pažinti jaunimas įkūnija Europos 
ateitį. Tvirtos ir vieningos Europos vizija yra 
paremta glaudžiu šalių bendradarbiavimu, o 
ši aikštė yra Lietuvos ir Sicilijos draugystės 
bei naujų perspektyvų simbolis. Šioje aikštėje 

stovi Galileo Galilei licėjus, kuris, įkvėptas šio 
įvykio, užmezgė ryšius su Vilniaus Užupio 
gimnazija. Tikiu, jog jų bendradarbiavimas 
bus ilgas ir vaisingas“, – teigė J. Balčiūnienė.  
Ambasadorė padėkojo prie Lietuvos aikštės 
Palerme įkūrimo prisidėjusiems asmenims: 
Lietuvos garbės konsului Palerme Alessandro 
Palmigiano, Palermo merui Leoluca Orlando, 
Palermo savivaldybės architektui Michelangelo 
Salamone. Palermo Galileo Galilei licėjus ir 
Vilniaus Užupio gimnazija dalyvaus bendrame 
mainų projekte, kurio metu apie 20–30 mokinių 
savaitę laiko lankysis užsienio mokykloje. 
Planuojama, kad moksleiviai iš Lietuvos į 
Palermą keliaus dar šių metų spalį, o Sicilijos 
mokiniai Vilnių aplankys 2017 m. balandį.

Viešnagės Palerme metu Lietuvos kultūros 
ministeris ir Lietuvos ambasadorė turėjo dar 
kelis darbinius vizitus ir susitikimus.  

URM inf. ir ntr.

Palerme Lietuvos vardu pavadintos aikštės atidarymo iškilmėse Lietuvos ir Palermo 
miesto atstovai 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.12    Nr. 28

Šaukė ten tave kelionė
Tai ne tas šauksmas, kurį gali išgirsti kaip garsą: taip šaukia noras būti su savais ir pamatyti, kiek mūsų dar yra, 

kas mumyse gyvena,  kokie ir kur mes esame. Ir džiaugtis. Šį kartą - lietuvišku šokiu.

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS
Dainos Puterienės ntrs. 

Į Baltimorę (Maryland) liepos 1-3 
dienomis susirinko lietuviai į Šiaurės 
Amerikos lietuvių XV-ąją tautinių šokių 
šventę Šaukia ten tave kelionė. Pašaukti 
jos, kad ir labai ilgos, įveikę virš 9,000 
km, atskrido tautinių šokių grupė "Vija" 
iš Tel Avivo, panašiai kelionė užtruko  
šokių grupėms "Ave vita" iš Kauno ir 
"Grandinėlei" iš Panevėžio, gal kiek 
trumpiau – "Baltijos" šokėjams iš Stok-
holmo bei "Versmei" iš Londono, JK. 
Visi kiti – iš Šiaurės Amerikos, tad 
vieniems buvo arčiau, kitiems – kiek 
tolėliau, bet keliauti teko tuo pačiu 
žemynu. 

Baltimorė laukė lietuvių
Maryland gubernatorius Larry Hogan 

birželio 30 d. paskelbė: "Baltimorėje 
įvyks lietuvių tautinių šokių šventė, 
kurioje šoks 1,800 šokėjų iš 30 miestų. 
Tai bus įspūdingas renginys, kurio metu 
bus švenčiama lietuvių meilė šokiui 
ir muzikai. Siunčiame jiems geriau-
sius linkėjimus". Lietuviškų tautinių 
kostiumų spalvomis sušvito Baltimorė, 
gyventojų skaičiumi mažėjantis mies-
tas, kuriame, 2016 m. duomenimis, 
gyvena beveik 621,000 žmonių, iš 
kurių 63% yra afroamerikiečiai, o 
lietuvių apie 0.02%. Jie nuo 1876-ųjų 
Baltimorėje apsigyveno tūkstančiais, 
ir vienas iš žymesnių, paminėtas gu-
bernatoriaus, įrašytas į JAV sporto 

istoriją, Jonas Jonaitis, žinomas kaip 
Johnny Unitas, arba Auksinė Ranka,  
žaidęs amerikietiškojo futbolo "Balti-
more Colts" komandoje valstybinėje 
amerikietiškojo futbolo lygoje. Tai 
miestas, kuriame kas trečias pasta-

tas saugomas valstybės kaip istorijos 
paminklas ir kur yra Šv. Alfonso lietuvių 
šventovė, kurioje per Mišias skaitiniai 
dar būna skaitomi lietuviškai.

Liepos pirmosiomis dienomis lie-
tuviškai prakalbo viešbučiai ir netoli 
esančios parduotuvės, krantinė (Inner 
Harbor), kavinės, barai, muziejai. Su 
mumis afrikiečių kilmės padavėjas 
restorane sveikinosi lietuviškai "labas 
rytas". Ties viešbučiais, kuriuose įsikūrė 
lietuviai, buvo iškeltos mūsų trispalvės, 
o virš kelio pakabintas skelbimas ir 
kvietė svečius, ir sveikino dalyvius. 

Susitikome Royal Farms arenoje
Šalia viešbučių esanti Royal Farms 

arena buvo parinkta lietuvių tautinių 
šokių šventės vieta. Šventės kūrybinei 
grupei šiais metais vadovavo Tomas 
Mikuckis, Bostono "Sambūrio" šokėjų 
vadovas. Scenografija rūpinosi Simona 
Užaitė, o šventės pirmininkas – Leonar-
das Linas Orentas. Bet didžiausią darbą 
atliko mokytojai, ypač – tie, kurie mokė 
mažuosius šokėjus – šokių švenčių ateitį.

Liepos 3-iąją arenoje susirinkusiuosius 
iš ekrano pasveikino Lietuvos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, palinkėjusi "pajusti, 
kokie artimi esame", Seimo pirmininkė 
Loreta Graužinietė mūsų susiėjimą pa-
vadino "prasmingiausia kelione į save ir 
į Lietuvą", Lietuvos kultūros ministeris 
Šarūnas Birutis viltingai priminė: "Lie-
tuva ilgisi jūsų". 

Į areną įeinant netoli 2,000 šokėjų, pa-
galvoju tai, ką mano kaimynė Rimvyda 

Balčys, į šventę atvykusi su vyru Vaidotu 
iš Los Angeles, pasako garsiai: "Kaip jie 
šoks? Netilps..." Ir  papasakoja  istoriją: 
jos dukra lietuvių jaunimo kongrese Aus-
tralijoje susipažino su lietuviu iš Argen-
tinos. Per šokių šventę Toronte jie vėl 

susitiko. Dabar jie – šeima. "Tokia proga 
susieiti yra nuostabu, " – sako Rimvyda.

B. Brazdžionio posmai lydėjo visą 
šventę. Šio poeto kūryboje dažni ke-
liautojo, kelio, tėvynės ilgesio ir meilės 
motyvai, kuriais ir buvo pasinaudota, 
šokiu kuriant kelionės įspūdį: iš namų, 
į namus, – jeigu ne tiesiogine prasme, 
tai bent mintimis ir jausmais. "Lietuva, 
Lietuva, Tu kaip saulė gyva/Ir už ru-
denio debesio juodo,/Tu benamių sūnų 
už kalvų ir kalnų/Ir daina, ir viltis, ir 
paguoda", – deklamavo Emanuelos 
Fernandes iš Toronto ir Lino Rimkaus 
iš Washington, DC, balsai, o salėje 
šviesų apskritimais paryškintos, skam-
bant kanklėms, sukosi kelios merginų 
"saulės" – tai prof. Laimutės Kisielienės 
sukurtas šokis Saulale, kelk, priartinan-
tis prie pačių lietuviškosios kultūros 
gelmių, perteikiantis saulės, liepsnos 
degimo įspūdį. O ką tik girdėti posmai 
tarsi kužda: Saulė – tai Lietuva.

Po šviesios įžangos, kurioje dar skrido 
blezdingėlės, prasidėjo pirmoji dalis 
Baltus žiedų takus krūtinėje nešu.  Ten, 
"kur pavasarį grįžta giedodamos gervės,/
Ir pakyla į dangų vyturėlio giesmė", 

sužydėjo sodai Juozo Lingio ir Birutės 
Navickaitės sukurtame šokyje Vyšnių 
sodelis, o ekrane lyg už lango vėjo ju-
dinama suposi rausvais žiedais nušvitusi 
šakelė. Ir susitiko du jauni keliautojai 
– mergina ir vaikinas, – ir pamilo vienas 
kitą. Apie jų kelionę priminė lagaminas, 
kuriame – lino rankšluostis. Visai kaip 
Rimvydos pasakojime.

Romantiškosios žiedais apipintos 
supynės – užuomina apie išėjimą iš 
tėvų namų, apie vestuves, ruošimasis 
kurioms prasidėdavo po Gavėnios.  Į 
rausvus sodo žiedus įsiterpė ryškiai 
raudoni, lyg atskleisdami sustiprėjusius 
jaunuolių jausmus, ir šokio Per girią 
girelę metu jauni lietuviai bendrauja 
muzikos kalba: ji kanklėmis, o jis –
dūdele. Kai, tebežydint vyšnių šakelėms 
šokėjų rankose, visi šoka Pasiutusiai 
gražios Jadvygos polką, mano kaimynė 
judina koją į taktą ir sako: "Šokau pir-
moje tautinių šokių šventėje Čikagoje, 
o dabar čia šoka mano penki anūkai ir 
jų mamos su tėčiais. Anksčiau viskas 
buvo daug paprasčiau, mažiau dalyvių 
ir niekas neatvykdavo iš Lietuvos."

Nukelta į 5-ą psl.

Šoka vaikai

Visi šokiai audė senuosius audimo raštus

Laimutės Kisielienės Saulale, kelk

Susitiko du jauni keliautojai

Toronto "Gintaro" šokėjos



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52016.VII.12    Nr. 28

Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga

KANADA SKIRS TŪKSTANTĮ KARIŲ NATO 
BRIGADAI LATVIJOJE

Otava pasiųs tūkstantį karių 
į Latviją, kur bus suformuo-
tas vienas iš keturių NATO 
batalionų Rytų Europoje, 
reaguojant į Rusijos įvykdytą 
Krymo užgrobimą.

Kaip sakoma Kanados Gy-
nybos ministerijos pranešime, 
kartu su JAV, Britanija ir Vokie-
tija Kanada įkurs ir vadovaus 
greitojo reagavimo brigadai, 
kuri prisidės prie NATO su-
stiprinto buvimo priešakinėse 
pozicijose Rytų ir Vidurio Eu-
ropoje. Ši žinia buvo paskelbta 
kitą dieną po to, kai JAV prezi-
dentas Barack Obama paragino 
Otavą labiau paremti NATO, 
sakydamas kalbą Kanados par-
lamente. Aljansas šiuo metu 
stiprina savo karines pajėgas 

rytinėje dalyje, vykdydamas 
programą, kokios nebuvo nuo 
Šaltojo karo pabaigos.

Kanados kariai sudarys 
ketvirtadalį iš 4,000 NATO 
karių, kurie bus įvesti Baltijos 
šalyse ir Lenkijoje, siekiant at- 
sverti Kremliaus keliamą 
grėsmę po Rusijos veiksmų 
Kryme ir kurstant ginkluotą 
nesutarimą Rytų Ukrainoje. 
Tai tikriausiai bus patvirtinta 
per vėliau įvyksiantį NATO 
viršūnių susitikimą Varšuvoje.

NATO sausumos pajėgų va-
das JAV generolas Ben Hodges 
praeitą savaitę pabrėžė, kad 
rytinė ES dalis yra pažeidžiama, 
sakydamas, kad šiuo metu Bal-
tijos valstybių nebūtų įmanoma 
apginti, jeigu Rusija jas užpultų.

VISIEMS VAIKAMS – VIENODOS SĄLYGOS
Federacinė vyriausybė 

skiria $382 mln., kad būtų 
įgyvendinta Jordan programa, 
užtikrinanti  Pirmųjų tautų 
bendruomenių vaikams tokią 
pat sveikatos priežiūrą ir so-
cialines paslaugas, kokias 
turi kiti kanadiečių vaikai. Ši 
programa pavadinta berniuko 
vardu, kuris mirė nesulaukęs 
4 metų,  kai dėl apmokėjimo 
neaiškumų jam buvo nesuteikta 
reikiama medicininė pagalba. 
Dar 2007 metais Kanados par-
lamentas įpareigojo užtikrinti 

vienodą visiems vaikams 
medicininę ir socialinę rūpybą, 
bet nebuvo skirta tam lėšų.
Šių metų pradžioje Kanados 
Žmogaus teisių tarnyba kriti-
kavo už delsimą įgyvendinti 
šią programą, įpareigojo šį 
aplaidumą pašalinti. Šios lėšos 
turi būti skiriamos tarnyboms, 
kurios užtikrintų, kad Pirmųjų 
tautų bendruomenių vaikams 
laiku būtų teikiama reika-
linga medicininė pagalba ar 
socialinės paslaugos. 

KINIJA INVESTUOJA KANADOJE
Kinai perka daugiausia 

nekilnojamojo turto Kanadoje. 
Kaip teigia pasaulinė nekil-
nojamojo turto firma CBRE 
Ltd., per praėjusį pusmetį jie 
nupirko pastatų už $1.3 bln. 
Suma tokia didelė todėl, kad 
Kinijos verslovė Anbang Group 
Vankuveryje nupirko Bentall 
centrą. Ta pati verslovė 2014 m. 
nupirko Waldorf Astoria Niujor-
ke. Šiais metais šalyje nekilno-
jamo turto buvo parduota už $2 
bln., ir 65.4% tos sumos – Kini-

jos atstovų pirkimai. CBRE Ltd. 
duomenimis, kinai investuoja 
savo pinigus Kanadoje, nes ši 
šalis jiems atrodo patikima ir 
saugi. Dabar, kai Kanados do-
lerio perkamoji galia nukritusi, 
o Europoje daug kas neaišku 
ir nepastovu dėl referendumo 
Anglijoje, kurios piliečiai 
pareiškė norintys išstoti iš Eu-
ropos sąjungos, gali būti, kad 
Kanadoje kinai nekilnojamo 
turto pirks daugiau. 

IŠLAIDOS MAŽESNĖS 
Pirmaisiais metais Kanadoje 

apgyvendinti 25,000 Sirijos 
pabėgėlių kainavo $136 mln., 
nors buvo numatyta, kad kai-
nuos $319 mln. Daugiausia 
pinigų išleista už pervežimus 
ir atvykusiųjų sutikimus, kaip 
rašoma Imigracijos departa-
mento pateiktuose dokumen-
tuose.

Sutaupyta dėl pigesnio negu 
planuota pervežimo. Imigracijos 
ministeris Jonas McCallum sakė, 

kad visai imigrantų iš Sirijos ap-
gyvendinimo Kanadoje šešerių 
metų programai numatytas  $678 
mln. biudžetas. Jis buvo padalin-
tas į penkias dalis. Pirmosios trys 
skirtos karo pabėgėlių tapatybės 
nustatymui, dokumentams, 
pervežimui. Toms trims dalims 
buvo skirta $188 mln., o išleista 
$108.5 mln.

Daugiausia kainuos imigrantų 
įsikūrimas, kalbos mokymas, 
darbo paieškos.

JONES NEW YORK PASITRAUKIA 
IŠ KANADOS

Moteriškų drabužių Jones 
New York parduotuvių tinklas 
planuoja uždaryti visas 37 par-
duotuves Kanadoje, kuriose  
dirba 300 darbuotojų, ir krei-
piasi dėl kredito apsaugos. Teis-
mui nurodyta, kad Jones New 
York neįstengia sumokėti skolų.  
CIBC bankui  jie skolingi virš 

$30.4 mln. 
2015 m. buvo planuojama 

pasitraukti iš Kanados, bet at-
sirado pirkėjas Grafton Fraser 
Inc., Kanados verslovė, kuri 
pardavimais užsiima nuo 1853 
m. ir yra įkūrusi Tip Top Tailors 
ir George Richards Big and Tall 
parduotuves.

Atkelta iš 4-o psl. 

Šaukė ten tave kelionė
Paskiau šoka vaikai: Onos Razutienės Pasėjau 

kanapę sukasi 24 jų ratai, o Marijos Baronaitės 
Kalvelį su vaikais šoka ir pagyvenusių žmonių 
šokių grupės, lėtesniais judesiais tarsi apra-
mindami mažus išdykėlius, kurie žaidžia 
vyšnių sodelyje, šokdami Ritos Narijauskaitės 
Vėjo malūnėlį, kur tik mergaitės šoka Ligijos 
Vaičiulėnienės Barborytę. Jaunimui šokant Kot-

rynos Marijošienės ir Juozo Lingio Malūną, 
ekrane rodomas malūnas lyg smagiausias 
gimtųjų namų prisiminimas. Gi arenoje sukasi 
28–ių malūnų sparnai, paskiau – 6-ių, 4-ių, 2-jų, 
o kai visi šokėjai sustoja į vieno labai didelio 
malūno sparnus, žiūrovai nebeišlaiko: šokėjams 
siunčia džiaugsmo šūkius.

Kiekvienas arenoje akimis ieškojome savo 
artimiausiųjų: mano kaimynė rodė, kur šoka 
Los Angeles "Spindulys" ir jos vaikaičiai, aš jai 
– kur mano mažoji šokėja ir kanadiečių grupės, 
tik ir jai, ir man nelengva buvo juos pamatyti, 
nes arenoje buvo tamsoka. 

Antroji dalis Mano žemės širdis bal-
tom drobėm apsupta pasakojo abiejų jaunų 
keleivių, kurie pasirodydavo apsirengę vis 
kitokių regionų tautiniais drabužiais, darbin-
gas dienas, namus, darbą ir jos vaisių – duoną. 
Elenos Mickūnienės šokiu Medkirčiai vyrai 
kirto medžius ir ruošė laukus pavasario sėjai. 
Laimutės Kisielienės Kubiliniu sėjo iš ben-
dro kubilo – didesnio ar mažesnio, gal grūdą, 
gal lietuvybės sėklą, o kubilų  kontūrus tarsi 
žymėjo šokėjų ratai. Juozo Lingio Tolkašokį 
merginos šoko su ryškiai geltonų ir raudonų 
linų siūlų sruogomis, iš jų sudėliodamos 
gėlės-žaigždes, pažįstamas lietuvių raštuose. 
To paties choreografo Aštuonnyčiu, skambant 
liaudies dainai Šaudyklėlę tiesiai leisk, nenu-
trauk gijelių, trisdešimt ratelių jaunimo sus-

tojo į audimo stakles ir išaudė labai platų ir ilgą 
audinį: gal net nuo Baltimorės iki pat Lietuvos. 
Juozo Lingio Jerubėlėje gaudė paukščius, Jono 
Danio Abrūsėlyje skalbė, džiovino ir lankstė, 
o Laimutės Kisielienės Pukietkoje džiaugėsi 
išaustomis skaromis. 

Daugelis šokių baigėsi lietuviškais raštais, 
kuriuos ne vienas yra matęs išaustus lovatiesėse, 
rankšluosčiuose, tautinio kostiumo prijuostėse 
ar marškinių rankovėse bei apykaklėse, tačiau 
Ričardo Tamučio Liuoksinis buvo pilnas tokių 
raštų, o pabaigoje  dar sugebėta parodyti ir li-
ninio audinio žibėjimą.

Paskutinioji dalis Po aukštaisiais skliautais 
– keliautojų noras pareiti namo, į tėvynę, kaip 
B. Brazdžionio eilėraštyje Aš čia – gyva. Bet 
daugelis grįžo tik sapnais, svajonėmis, kur 
ir tegalėjo pamatyti tėviškės dangų, žibantį 
žvaigždėmis-žiburiais. Laimutės Kisielienės 

nuostabiu šokiu Ak, norėtum grįžti šokėjai 
toliau keliauja, o žiburys parodo kryptį: ten, 
kur Subatvakaris (chor. Tamaros Kalibataitės), 
Landytinis (chor. Elenos Morkūnienės), kur per 
Jonines renkamos kupolės ir keliamos stebulės, 
kur šokama polka. Bet taip gražu ir šviesu, tarsi 
būtum danguje tarp žvaigždžių, kurių "pilnos 
rankos prikrito".

Paskutinis – Tomo Mikuckio Suktinis, 
peraugęs į banguojančią trispalvę, apiben-
drino visus šokius ir jų prasmę: šokame tau, 
Lietuva, visą gyvenimą keliaujame į tave 
linų rankšluosčiais nutiestais keliais, kuriuos  
žiburiai nušviečia.

Gražūs mes, ir mūsų ne taip jau mažai. Ir 
mes kiekviename žemyne. Bet svarbiausia, 
kad dar surandame kelią vieni pas kitus ir kad 
nepamirštame, kas esame.        (Bus daugiau)

Kotrynos Marijošienės ir Juozo Lingio Malūnas

Laimutės Kisielienės Kubilinis 

Priekyje šoka Toronto "Gintaro" vaikai

Jono Danio Abrūsėlis



LTSR tarybiniam radijui-90
Išklausiau visas laidas apie 

visą Lietuvos  radijo 90-metį. 
Pastebėjau, kad Lietuvoje 
nei  okupacijos, nei totalinės 
diktatūros nebuvo. Buvo tik 
tarybinis valdymas, tarybinis 
tarpsnis. Kartais sovietinis. 
Susidomėjau, o kas tas tarybi-
nis?

 Per  visas laidas nė vienas 
žurnalistas nepaminėjo, kad 
buvo okupacija arba visiška 
diktatūra. Nepastebėjo, kad 
dingo iš Lietuvos 300,000 
žmonių, kad jie buvo katorgoj, 
Sibiro taigoj ar prie ledjūrio. 
Jie nepastebėjo, kad juos 
medžiojo, net 10 metų, 20,000 
žaliukų, (kai kuriuos tarybinius 
žurnalistus ir sumedžiojo) kai 
kur vadinamų miškiniais, bet tai 
buvo kariai savanoriai iš LLA, 
vėliau iš okupuotos Lietuvos 
valstybės Gynybinių pajėgų 

kariuomenės. Jie nepastebėjo, 
kad 1949-51 m. dingo 400,000 
ūkių su trobesiais, padargais, 
galvijais, 5.0 mln. ha žemės 
ir beveik 2 mln. žmonių, ku-
rie vadinosi  ūkininkais ir 
buvo Lietuvos valstybės ir 
LIETUVIŲ TAUTOS KAMIE- 
NAS. Šie marginalai to- 
kio lietuvių tautos genocido ne-
pastebėjo. Daugybė tarybinių 
žurnalistų, be abejonės, atrinktų 
(ne išrinktų) be abejonės kom-
jaunuolių ar KPSS narių, 
tokių permainų nepastebėjo. 
Jie dirbo su užsidegimu, (su 
tokiu pat užsidegimu daly-
vavo 1948 m. lietuvių tautos 
genocidinio trėmimo koman-
doj, nes ištremtų ūkininkų 
turto surašymui prireikė 
ne mažiau nei 50,000 val-
dininkų) su įdomumu ir net 
kalbėjo lietuviškai. Žinoma, 

tai buvo aukšto lygio nomen-
klatūra, dar aukštesnio lygio 
nomenklatūrininkų vaikai 
ar giminės. Jie tų permainų 
negalėjo pastebėti, nes gyveno 
specialiose atitvarose, saugo-
mi okupacinės kariuomenės 
kareivių (baltušiai, paleckiai 
ir kt.) 

Nuolatinis juodos praeities 
balinimas pakankamai įkyrus. 
Dabar nerasi nė vieno parla-
mentaro, vyriausybės nario ar 
kito veikėjo su buvusiu KPSS, 
čekistiniu, ar kitu okupacinio 
nusikaltėlio šleifu. Visų bio-
grafijos „švarutės“ – jokio 
įrašo, jokios užuominos, kaip 
ir vienos didžiausios seimo 
frakcijos seniūnės, Lietuvos 
patriotės „lietuvaitės“, oku-
pacijos metais „nepartinės“, 
tik netyčia patapusios vieno iš 
didžiųjų Lietuvos miestų KPSS 
sekretore,“ kaip meilės Lietuvai 
išraiškos forma“.

Kitų valstybių  vadovai ne-

suprato, kad pats naujas Rusi-
jos imperijos pavadinimas yra 
informacinis karas ir prieš 
visas pasaulio valstybes, nes 
absoliuti teroristinė diktatūra, 
pavadinta „tarybine“ santvarka 
(besitęsiančia kita forma iki 
šiol), yra pavojinga bet kurioj 
pasaulio vietoj, bet kuriai vals-
tybei ar visuomenei. „Tarybinė 
santvarka“ – tai informacinis 

karas pačių prieš save ir prieš 
bet kurią valstybę. (Ponios ir 
ponai žurnalistai, paskaičiuokit, 
kiek kartų panaudojote „tarybi-
nis“ savo laidose, tiek kartų 
skelbė-te informacinį karą prieš 
mus). Kalbėti privalėjote apie 
teroru persunktą diktatūrą. Štai 
tokia mūsų „penktoji“ valdžia.
Petras Girdzijauskas-Vyturys

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.12    Nr. 28

LONDON, ON 
• Rugpjūčio 28, sekmadienį, rengiama lietuvių šventkelionė 

į Midlando šventovę. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti  Lietuvos kan-
kiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius. Autobusas su visais patogumais jau užsakytas kaip ir 
pernai. Prašome visus norinčius autobusu keliauti registruotis 
pas Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333. Autobusas išvyks 
nuo Mary Immaculate šventovės mažosios aikštės 9 val. ryto, 
sustos paimti Hamiltone maldininkus 10:45 v.r. ir Toronto mal-
dininkus 11:45 v.r.

• Praeitą sekmadienį buvo išleistas paskutinis žiniaraštis prieš 
vasaros pertrauką. Po pertraukos  žiniaraštis pasirodys rugpjūčio 
14 dieną, todėl dabar skelbiamos ateinančių sekmadienių Mišios. 

• Liepos 17, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Juozą Albrechtą. 
Liepos 24, sekmadienį, Mišios už Ilonos ir Svetoslavos Danileckų 
palaimą ir sveikatą. Liepos 31, sekmadienį, Mišios už Petrašiūnų 
mirusius tėvus. Rugpjūčio 7, sekmadienį, Mišios už a.a. Mariją, Uršulę, 
Juzę Brazauskaites bei jų mirusius gimines. Rugpjūčio 14, sekmadienį, 
Mišios už mirusius Vaitkūnų tėvus. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

HAMILTON, ON 

Priesaikos vertė kariuomenėje
Neseniai landžiodamas po interneto 

svetaines užtikau visą eilę nuotraukų 
iš Lietuvos kariuomenės šauktinių 
gyvenimo. Vienoje iš jų pastebėjau 
ant sienos išrašytą priesaikos tekstą. 
Dalis jo buvo uniformuoto kario, 
stovinčio priešais tą sieną, uždengta, 
bet pagrindinės priesaikos mintys 
buvo galima išskaityti: „Aš, be išlygų 
prisiekiu: ištikimai tarnauti Lie- 
tuvos Respublikai, negailėdamas jėgų 
ir gyvybės ginti Lietuv(...) jos laisvę ir 
nepriklausom(ybę), sąžiningai vykdy(ti) 
Lietuvos Respublikos (...) įstatymus ir 
savo vad(ų įsakymus?), saugoti visas 
man patik(ėtas ...), pasižadu būti doras 
ir garb(ingas). Tepadeda man (Dievas)“.

Tokią pačią ar panašią priesaiką, 
manau, turėdavo duoti ir tarpuka-
rio Lietuvos kariai. Pagal bostoniškės 
lietuviškos enciklopedijos statistiką, 
1940 metų birželio 1 dieną Lietuvos 
kariuomenėje buvo gerai apmokytų 
ir aprūpintų 1,700 karininkų, 22,000 

kareivių, 440 haubicų, 130 patrankų, 36 
tanketės, 118 karo lėktuvų, vienas karo 
laivas ir daug kitų karinių išteklių. Be to, 
dar buvo 62,000 ginkluotų šaulių ir apie 
100,000 apmokytų atsarginių, kuriuos 
galima buvo skubiai mobilizuoti. 

Ir kas pasidarė, kai 1940 m. birželio 
15 dieną į Lietuvą pradėjo plūsti sovietų 
kariuomenė? Nebuvo pasipriešinta, 
kariuomenė neiššovė nė vieno šūvio. 
Ministerių kabinetas ir prezidentas, ku-
rie taip pat buvo prisiekę dirbti Lietu-
vos labui, savo paskutiniame posėdyje 
nubalsavo priimti sovietų ultimatumą, 
nesipriešinti ir leisti sovietams įvesti 
savo kariuomenę.

Kariuomenės vadas davė įsakymą 
Lietuvos kariuomenei sutikti oku-
pantus draugiškai ir, reikalui esant, 
net jiems padėti. Ir visi karininkai 
bei kareiviai turėjo paklusti savo 
viršininko įsakymui, nes aukštesniųjų 
vadų įsakymų vykdymas yra taip 
pat dalis priesaikos. Toji dalis yra 

absoliučiai būtina karinės drausmės 
palaikymui ir ji yra užtenkamai svari 
užbraukti (vetuoti) visus kitus gražius 
pasižadėjimus. Vienas karininkas, turįs 
pačias atsakingiausias pareigas, sulaužė 
savo priesaiką ginti Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę, o to ilgalaikės 
pasekmės buvo tragiškos beveik trims 
milijonams Lietuvos piliečių. 

O gal derėtų tą atsakomybę perkelti 
aukščiau – prezidentui ir ministe- 
riams. Jų priesaika dirbti Lietuvos labui 
buvo truputį kitokio pobūdžio – grynai 
paremta tik jų sąžine, nes jie tik ruošė (o 
ne vykdė) įsakymus tiems, kurie buvo 
žemiau jų. Bet jų veikla tuo kritišku 
metu atrodė gana miglota. Savo atsimi-
nimuose vieni teisinasi, ginasi klaidų, 
kiti aiškina nežinoję, kad sovietai tokie 
blogi. Prezidentas ir krašto apsaugos 
ministeris pasitraukė į Rytprūsius (atro-
do, kad jų gyvybės išlaikymo instinktas 
perėmė viršų), ministeris pirmininkas, 
siuntęs iš Maskvos po derybų su sovie-
tais telegramą, kad „padėtis rimta“, vie- 
toj plačiau ir greičiau  painformavęs 
prezidentą ir ministerius, nuvyko 

tėviškėn švęsti „Antaninių“ (sakyčiau, 
neatsakingas žingsnis). Atrodo, kad 
daugelis svarbių asmenų nesugebėjo 
tinkamai  įvertinti to meto tarptautinės 
politinės padėties ir išmintingai tvarkyti 
valstybės reikalų.

Ką daryti su ta, sakyčiau, ne visai to-
bula Lietuvos karių priesaika? Galbūt 
jos visai nereikėtų.  Kada aš, vos spėjęs 
apšilti JAV, Korėjos karo metu (1951 
m.) įstojau tarnauti JAV karo aviacijoje, 
prisiekti nereikėjo. Tik pasirašiau sutartį 
ketveriems metams, o jau po kelių 
mėnesių tarnybos mums, naujokams, 
buvo perskaitytas „nuodėmingų darbų“ 
sąrašas ir už kokias pražangas kokią 
bausmę galėtume gauti (išdavikus, 
šnipus, dezertyrus ir prievartautojus 
baudė mirties bausme). Bet ir čia vadų 
įsakymai buvo savaime suprantamai 
„šventi“, ir juos privalėjom vykdyti. 
Pasižadėti keletą dalykų, kurių vienas 
gali „šachuoti“ visus kitus, nėra tikslu, 
kaip ir buvo įrodyta 1940 metais.

G. Kurpis 

Skaitytojų laiškai

Pagyvenusiųjų “Gyvataro” grupės šokėjų nuotrauka repetici-
jos metu (iš k.): Tomas Kochanka, Louie Ulbinas ir Vaidotas 
Vaičiūnas. Smagiai repetavome, gražiai sugyvename



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72016.VII.12    Nr. 28

PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

Neužmirštami metai ir darbai 
Fort Erie – nedidelis žalias miestelis Niaga-

ros pakrantėje, žvelgiantis į anapus upės ge-
rokai didesnio  jau kaimyninėje JAV esančio 
Buffalo miesto daugiaaukščius. Jo tyliose 
gatvėse gyventojai neretai sutinka aukštoką, 
tiesią, elegantišką  moterį, dažnai su šypsena 
pasveikinančia kiekvieną sutiktąjį. Tai dr. Alla 
Baubinienė, po daugelio darbo dešimtmečių 
apsigyvenusi Kanadoje, Ontario provincijoje, 
dukros Arianos ir žento Leono šeimoje.

Birželio 18 dieną žinomai mokslininkei, Lie-
tuvos nusipelniusiai gydytojai, prof. emeritus 
Allai Baubinienei sukako 90 metų. Lietuvoje 
šią sukaktį gražiai paminėjo jos buvę bendra-
darbiai, LSMU studentai, lig šiol prisimenantys 
pavydėtinos energijos, veiklią specialistę, jos 
darbo metai prisiminti ir Lietuvos spaudoje. 

Alla Demidavičiūtė-Baubinienė gimė 1926 m. 
Kaune, karo lakūno ir akušerės šeimoje. 1934-
1936 m. mokėsi Kauno Šv. Kazimiero seserų 
kongregacijos mergaičių gimnazijoje. 1936 m. 
kartu su motina persikėlė į Panevėžį, kur mokėsi 
Panevėžio 2-ojoje mergaičių gimnazijoje. Ją  
baigė 1943 m. Paskutinėje klasėje lankė J. Mil-
tinio dramos studiją, tačiau aktorės profesijos 
nepasirinko, tik išsaugojo gerus prisiminimus 
apie tą įdomų laiką bei niekada nenutrūkusias 
draugystes su šio teatro aktoriais. Po mokyklos, 
vengdama priverstinių darbų Vokietijoje (buvo 
karo metai), 1943-1944 m. mokėsi Kauno 
mokytojų seminarijoje, rengėsi studijuoti 
savo mėgstamiausią dalyką – matematiką, tik 
netikėtai pasirinko visai kitą kryptį: 1944 m. 
įstojo į Kauno valstybinio universiteto Medici-
nos fakultetą. Šiandien jau galima tvirtinti, kad 
pasirinkimas buvo teisingas: gydytojo darbas 
atnešė nemažai pasitenkinimo jai pačiai ir paliko 
labai ryškų pėdsaką Lietuvos sveikatos srityje. 
Nelengva išvardinti visas sritis, kuriose veikli 
medikė ir mokslininkė paliko įdirbį: įdiegtos 
pažangios naujovės medicinos studijose, iše-
minės širdies ligos epidemiologinės padėties 
Lietuvoje ir jos veiksnių tyrimai, vadovavimas 
pirmajam Lietuvoje tarptautiniam išeminės šir-
dies ligos tyrimui, padėtas kertinis akmuo tuo-
met dar nežinomai biomedicinos mokslų srities 
visuomenės sveikatos krypties mokslo raidai... 
Pasaulio sveikatos organizacijos nuolatinė pa-
tarėja, profilaktinės kardiologijos kūrėja, spe-
cializuotų klinikų steigimo ir šeimos gydytojų 
rengimo pradininkė. Vadovaudama didžiausiai 
Kauno medicinos instituto katedrai, 1981-1988 
m. profesorė vadovavo lėtinių infekcinių ligų 
profilaktikos programai Lietuvoje. Po 43 metų 
pedagoginio, gydomojo ir mokslinio darbo vi-
daus ligų srityje prof. A. Baubinienė pasuko į 
pirminę sveikatos priežiūrą. Jos pastangomis 
1992 m. buvo įsteigta Šeimos medicinos klinika 
(beje, remiantis Kanados šeimos medicinos pa-
tirtimi, su kuria jai buvo progos susipažinti), o 
prof. A. Baubinienė tapo jos vadove, po metų 
– konsultante. Dar po dvejų metų išvažiavo į 
Klaipėdą ir dirbo Klaipėdos apskrities vidaus 
ligų vyr. specialiste, konsultante pirminei svei-
katos priežiūrai. 

Prof. A. Baubinienė 2002 m. apdovanota LDK 
Gedimino ordino Karininko kryžiumi, 2005 
m. tapo Lietuvos nusipelniusia gydytoja, tais 
pačiais metais Kauno medicinos universiteto 
Senatas išrinko ją profesore emerite.

 Tarp daugybės išvardintų profesorės darbų 
sveikatos apsaugos srityje dar vienas, ne ma-
žiau reikšmingas – tai pedagogika, nuo kurios 
jaunystėje nedvejodama pasuko į mediciną. 
Būsimųjų gydytojų ugdymui paskirta nemažai 
laiko, diegiant ne tik specialybės žinias, bet ir 
šiam darbui labai svarbias žmogiškąsias savy-
bes: etiką, atjautą, atsakomybę, poreikį nuolat 
atnaujinti žinias. Nemažai prof. Allos Baubinie-
nės buvusių mokinių dirba ne tik Lietuvos, bet 
ir kitų pasaulio valstybių sveikatos įstaigose. 
Kanadoje – Toronte ir Barrie, dirba trys buvę 
profesorės studentai: dr. Rima Petronienė, prof. 
dr. Artūras Petronis, dr. Daiva Norkienė, gerai 
prisimenantys dėstytoją ir jos pamokas. 

Dr. Rima Petronienė (Barrie): Pažįstu prof. 
Baubinienę (šiuo metu esame gavę teisę vadinti 
ją pirmuoju vardu, kuo labai didžiuojamės) 
jau daugiau kaip 30 metų. Buvau jos stu-
dente 1980-aisiais, dirbau jos vadovaujamoje 
klinikoje 1990-ai-siais, o 2000-iais likimas vėl 
labai netikėtai mus suvedė Kanadoje. Ji buvo 
ir mano disertacijos vadovė, žmogus, kuris 
padėjo pagrindus mano karjerai. Esu jai ypa-
tingai dėkinga. Profesorė buvo neeilinis žmogus 
tuometiniame Lietuvos medicinos pasaulyje. Ji 
buvo Autoritetas, ne tik kaip dėstytoja, gydy-
toja, bet ir kaip medicinos visuomenės veikėja, 
stebinanti savo energija. Net būdavo sunku su-
prasti, kaip ji visur spėdavo: ligoniai, projektai, 
komisijos, vadovavimas vienai iš didžiausių 
klinikų Kauno universitetinėje ligoninėje. 
Apie jos energiją ir reiklumą sklido legendos. 
Per profesorės ligonių apžiūras visi stovėdavo 
“ant pirštų galiukų", nes ji nepakęsdavo ne-
profesionalumo, reikalavo ne tik žinių, bet ir 
nepriekaištingo elgesio tiek iš savo studentų, 
tiek ir iš dėstytojų bei gydytojų. Man teko garbė 
nemažai metų dirbti kartu su profesore, ir galiu 
pasakyti, kad šalia jos  privalėjai pasitempti, 
augti, tobulėti, t.y., turėjai būti geriausiu savo 
variantu. Tokios pamokos išlieka visam gyve- 
nimui. Be viso to, ji buvo tiesiog žavinga mo-
teris – visada graži, pasitempusi, ir tarsi be 
pastangų! Tokia ji išlikusi ir dabar. Net ir šiuo 
metu, kai švenčiame tikrai neeilinį profesorės 
jubiliejų, reikia ją pamatyti ir pabendrauti, kad 
suprastum, jog metų skaičius jai nėra riba. 
Džiaugiuosi, galėdama pasveikinti profesorę 
ir palinkėti jai sveikatos ir energijos įgyvendinti 
jos būsimiems "projektams", kurių ji, neabejo-
tinai, turi dar daugeliui metų į priekį.

Dr. Daiva Norkienė (Toronto): Aš turėjau 
garbės būti profesorės studente 1987-88 m.m. 
Taip pat mano tėtis a.a. dr. Kostas Labanauskas 
gerokai anksčiau skaitė paskaitas profesorei, 
tuomet dar studentei, o po to jie kurį laiką 
kartu dirbo. Prof. A. Baubinienė buvo ir yra 
visiems medicinos darbuotojams pavyzdys. Ji 
yra neišsenkantis žinių, energijos ir patarimų 
šaltinis. Aš ir dabar (beveik po 30 metų) girdžiu 
jos balsą, skaitant mums vidaus ligų paskaitas. 
Balsas buvo tvirtas, aiškus, dėstytoja – reika-
laujanti iš studentų žinių, pagarbos ir atsida-
vimo medicinai. Mes, studentai, gerbdavome 
ir bijodavome profesorės, nes žinojome, kad   
pro jos akis niekas nepraslys, kad mes turime 
būti labai gerai pasirengę, vidutiniškumas jai 
nepriimtinas. Prof. A. Baubinienė per tuos darbo 
metus išugdė daug  puikių gydytojų ar sveika-
tos srities mokslininkų. Mes, buvę studentai, 
esame dėkingi už visas jos pastangas, padedant 
mums tapti geresniais žmonėmis ir gydytojais. 
Norėčiau palinkėti profesorei Allai Baubinienei 
sveikatos, neblėstančios energijos ir dar ilgai 
būti mums švyturiu medicinoje.

K. Saukaitė

Kauno sveikatos mokslų universiteto pager-
bimo iškilmėse prof. dr. Alla Baubinienė 
(kairėje) kartu su buvusiu bendradarbiu 
žinomu kardiologu prof. J. Brėdikiu



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.12    Nr. 28

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Viktoro Paukštelio koncertas Niagaroje
Liepos 17, sekmadienį, 5 v.p.p., St. Marks šventovėje Niagara-On-The-Lake įvyks Viktoro 

Paukštelio koncertas "Nepailstančių paveikslų rečitalis". Lietuvos pianistas ir tapytojas 
Viktoras Paukštelis gros J. Ph.Rameau "Pièces de Clavecin" ir A. Skriabino "Piano Sonata 
No.5, Op.53", ir tuo pačiu metu bus rodomi jo tapyti animuoti paveikslai.

Keletą dienų iki koncerto Viktoro Paukštelio paveikslai bus rodomi Niagara Pumphouse. 

Menininkas Viktoras Pau- 
kštelis savo gyvenimo neįsi-
vaizduoja be muzikos. Užau-
gęs muzikų šeimoje jis nuo 
penkerių groja fortepijonu, 
o minutei atitraukęs rankas 
nuo klavišų imasi teptuko ir 
pasineria į tapybą jau devyneri 
metai. Jam tai – ir darbas, ir 
meditacija, ir savęs pažinimas. 
Pianistu ir tapytoju prisistatan-
tis Viktoras šypteli: „Nesu iš 
tų, kurie „pasuko“ į menus, 
greičiau buvau „pasuktas“.

Viktoro seneliai – muzikos 
akademijos profesoriai Vik-
toras Radovičius – žinomas 
lietuvių smuikininkas, močiutė 
– garsi pianistė Marija Azizbe-
kova. Mama – taip pat pianistė. 
„Nuo vaikystės buvau supa-
mas muzikos garsų, visi aplink 
grodavo, muzika buvo įaugusi 
į mane“, – sako Viktoras. Jis 
mokėsi Mikalojaus Konstan-
tino Čiurlionio menų gimna-
zijoje, vėliau baigė Balio Dva-
riono muzikos mokyklą, įstojo 
į Lietuvos muzikos ir teatro 
akademiją, kurioje keletą metų 
mokėsi atlikimo meno, tapo 
aspirantu. Galiausiai išvyko 
tobulintis į užsienį. Gyveno 
Paryžiuje.

Apie savo koncertus jis pats 

pasakoja taip:
"Aš manau, kad tada, kai 

žmogus žiūri į tapybos kūrinį, 
irgi jį sukuria, lygiai taip pat, 
kaip ir klausydamasis muzikos 
kūrinio. Būdamas muzikantas, 
puikiai "matau" kūrinį, kurį 
grosiu, aš jau turiu jį galvoje 
ir bandau įgyvendinti tą viziją. 
Sakyčiau, tai įvedimas į tam 
tikrą būseną. Apskritai, pats 
koncertas man yra tam tikras 
būvis. Klausytojas ateina į 
salę, atsisėda, išgirsta muziką 
ir pranyksta joje. Jis tarsi pa-
skandina savo mintis muziko-
je, paskandina jas piešiniuose, 

mintis atskiria nuo kūno ir tarsi 
patenka į visiškai kitą plotmę. 
Jeigu koncerte ar parodoje taip 
nenutinka, tai ne tik klausy-
tojo kaltė, bet ir muzikanto, 
dailininko kaltė. Visi didieji 
menininkai sugeba tai pa-
daryti, paveikti ir pradanginti 
žmogų mene." Jo atliekamos 
muzikos ir animuotų paveikslų 
derinį galima pamatyti You-
tube: https://www.youtube.
com/watch?v=2JmaippMOWc

Viena iš menininko aistrų 
– bėgimas. Jam reikalingas 
fizinis krūvis, ir bėgimas yra 
geriausia jo forma. Kartais jis 
net suskaido dieną: dirba, tada 
prabėga ir vėl dirba. "Stengi-
uo-si per savaitę prabėgti apie 
100 kilometrų: vieną dieną 
prabėgu 10, kitą – 20. Kol 
kas mano geriausias 21 km 
laikas – per 1.19 valandos. 
Kiekvienam menininkui fizinis 
krūvis – tarsi apsivalymas. 
Todėl džiaugiuosi, kad mano 
gyvenime šiandien svarbiausi 
trys dalykai – muzika, tapyba ir 
bėgimas", – pasakoja Viktoras 
Paukštelis, prisipažinęs, kad 
labiausiai jį įkvepia Lietuvos 
gamta, "tie pilki horizontai".
Parengta pagal Kanados ir 
Lietuvos spaudą

Viktoro Paukštelio kon-
certuose spalva susilieja su 
muzika

Gyvenimas skulptūroje 
Vilniuje veikia Lietuvoje gimusio skulptoriaus Jacques Lipchitz kūrybos paroda 

Vilniaus valstybiniame Gaono žydų muzie-
jaus Tolerancijos centre (VVGŽM)  nuo  liepos 
1 d.  galima išvysti visame pasaulyje pripažinto 
skulptoriaus Jacques Lipchitz (1891-1973) 
parodą Gyvenimas skulptūroje. Šio žymaus, 
Lietuvoje užaugusio modernizmo klasiko 
kūriniai saugomi Metropoliteno meno muzieju-
je Niujorke, Čikagos Meno institute, Londono, 
Paryžiaus bei kituose pasaulio didmiesčių mu-
ziejuose. Muziejaus vadovams teko įdėti daug 
pastangų, kad iš Prancūzijos Pompidu centro 
ir Judaizmo istorijos ir meno muziejaus būtų  
leista atsivežti Jacques Lipchitz  5 skulptūras 
ir 2 jo tapybos darbus. Pasak M. Zingerio, mu-
ziejaus vadovo, daug pastangų įdėta ir tvarkant 
J. Lipchitz asmeninių dokumentų ir laiškų ar-
chyvus, kuriuos perdavė skulptoriaus dukra 
Lolya Rachel Lipchitz, gyvenanti JAV. Paro-

doje pateiktos menininko litografijos (eskizai 
žymiosioms skulptūroms), piešiniai, asmeninis 
susirašinėjimas, dokumentai ir skulptūros. Šie 
meno kūriniai saugomi Prancūzijos muzie-
juose, Lietuvos išeivijos dailės fonde, vals-
tybinio dailės muziejaus rinkiniuose bei kituose 
privačiuose rinkiniuose.

Jacques Lipchitz gimė 1891 m. Druskinin-
kuose. Ten su šeima gyveno iki 17 metų. Dar 
XX š. pradžioje išvykęs iš Lietuvos į Prancūziją, 
modernizmo klasikas išgarsėjo ne tik Vakarų 
Europoje, bet buvo pripažintas ir JAV. Būtent 
ten jis sukūrė daug skulptūrų, kurios puikuojasi 
žymiose JAV viešosiose erdvėse: Fairmount 
parke Filadelfijoje, Minesotos universiteto 
Tweed meno muziejaus teritorijoje, Kolumbijos 
universiteto teritorijoje, Niujorke, Filadelfi-
jos mieste, Pensilvanijos valstijoje bei kitur. 
Jacques Lipchitz savo meninius gabumus tobu-
lino Paryžiuje, Nacionalinėje meno mokykloje 
ir Žiuljeno meno akademijoje. Prancūzijoje 
jis artimai bendravo su tokiais pasaulinio gar-
so menininkais kaip Pablo Picasso, Amedeo 
Modigliani, Diego Rivera bei daugeliu kitų. 
Šis skulptorius buvo apdovanotas Prancūzijos 
garbės legiono ordinu.

Parodos katalogo autorė muziejininkė Aušra 
Rožankevičiūtė pastebi, kad Jacques Lipchitz  
turėjo stiprų ryšį su gimtine. „Esu skulptorius 
iš Lietuvos“ – taip save pristatydavo meninin-
kas, atidarydamas parodas įžymiose pasaulio 
galerijose ar pokalbiuose su žurnalistais.

Jacques Lipchitz meno kūrinių paroda vals-
tybinio Vilniaus Gaono žydų muziejaus Tole-
rancijos centre (Naugarduko g. 10/2) veiks iki 
šių metų rugsėjo 25 d.  Inf.

J. Lipchitz. „Mūzų gimimas“, bronza, 1944-
1950 m., Jerome Wiesner atminimui. Mas-
sachusetts technologijos instituto rinkinys

MIRĖ RAŠYTOJAS H. A. ČIGRIEJUS

Liepos 1 dieną, eidamas 
84-uosius metus, Vilniuje 
mirė žymus lietuvių rašytojas, 
poetas, prozininkas, vertėjas, 
valstybinės kultūros ir meno 
premijos laureatas, Lietuvos 
rašytojų sąjungos narys Henri-
kas Algis Čigriejus. Būsimasis 
poetas gimė 1933 m. kovo 6 
d. Vidugiriuose, Pasvalio ra-
jone; baigęs Saločių vidurinę 
mokyklą, mokėsi Vilniaus 
universitete lietuvių kalbos ir 
literatūros fakultete. 43 me-
tus dėstė lietuvių literatūrą, 

estetiką ir kultūros istoriją 
Vilniaus kooperacijos ko-
legijoje. Šalies vadovės D. 
Grybauskaitės užuojautoje 
rašytojo artimiesiems ir vi-
sai Lietuvos literatūros bei 
kultūros bendruomenei sa-
koma, kad jo kūrybos, savitos 
lyrikos šaltinis buvo gimta-
sis Pasvalio kraštas ir ypa-
tingas sugebėjimas žvelgti į 
šiuolaikinį pasaulį donelaitiš-
ku žvilgsniu. Rašytojas pa-
liko 12 poezijos rinkinių ir 
keletą prozos knygų. H. A. 
Čigriejaus kūryba išversta 
į įvairias kalbas ir įvertinta 
garbingiausiomis Lietuvos 
literatūrinėmis premijomis – 
jis buvo Jotvingių, „Poezijos 
pavasario“, J. Paukštelio, P. 
Cvirkos, Žemaitės, D. Poškos, 
A. Miškinio, G. Petkevičaitės-
Bitės ir kitų premijų laurea-
tas. 2004 m. jam buvo skirta 
Lietuvos vyriausybės meno 
premija, o 2011 m. jis apdo-
vanotas valstybine kultūros ir 
meno premija už donelaitišką 
gyvenimo atspindį šiuolaikinės 
lyrikos kalba, už žodžio ir 
etikos dermę.

MAŽASIS TEATRAS KINIJOJE
Vilniaus Mažasis teatras lie-

pos 8-17 viešėjo Kinijos „Nan-
luoguxiang“ teatrų festivalyje, 
kuriame rodė du režisieriaus 
Rimo Tumino spektaklius: Trys 
seserys, Madagaskaras bei 
Gabrielės Tuminaitės Dėdės 
ir dėdienės. Vilniaus Mažojo 
teatro išvyka į Kinijos liaudies 
Respubliką yra pirmoji. 

Ją finansuoja Penghao teatro 
meno vadovas ir scenos menų 
festivalio „Nanluoguxiang“ 
vykdantysis direktorius Xiang 
Wang, kuris šiuo festivaliu 
siekia praturtinti žmones per 
meną, suteikti daugiau prasmės 

jų gyvenimui ir supažindinti 
su lietuviškuoju teatru. R. 
Tuminas skaitė  paskaitą apie 
klasiką ir šiuolaikinį meną. Po 
gastrolių Kinijoje režisierius 
vyks į Graikiją, kur liepos 29-
30 d. Epidauro amfiteatre bus 
rodoma Karaliaus Edipo prem-
jera. R. Tuminas šį spektaklį 
stato su Rusijos J. Vachtangovo 
ir Graikijos valstybiniu teatru. 
Epidauro amfiteatras yra vie-
nas iš geriausiai išsilaikiusių 
antikinių teatrų Graikijoje, 
jame telpa apie 12 tūkstančių 
žiūrovų. 

“TU MUMS VIENA”
Liepos 4-9 d.d. Vilniuje 

vyko Lietuvos moksleivių 
dainų šventė „Tu mums viena“. 
Renginiai prasidėjo moksleivių 
dailės darbų parodos atidary-
mu Seime. Liepos 6 d. Vingio 
parke vyko Dainų diena „Tu 
mums viena“, bet 9 v.v. koncer-
tas buvo trumpai sustabdytas, 
kad choras kartu su viso pa-
saulio lietuviais sugiedotų Lie- 
tuvos himną, Vinco Kudirkos 
„Tautinę giesmę“. Liepos 

8-ąją vyko Šokių diena „Mano 
žemė", o liepos 9 d. Kalnų 
parke – „Ansamblių vakaras“. 
Šventėje dalyvavo per 800 
kolektyvų: 246 chorai, 252 
šokėjų kolektyvai, 202 ansam-
blio vakaro kolektyvai, 60 pu-
čiamųjų, 40 akordeonininkų 
orkestrų, 35 choreografinės 
grupės (orkestrų) iš Lietuvos, 
Latvijos, Lenkijos, Rusijos, ku-
riose dainuoja, šoka, muzikuoja 
per 22 tūkst. mokinių. 

Henrikas Algis Čigriejus 
(1933-2016)

Jonaviečiai moksleivių dainų šventėje 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.VII.12    Nr. 28

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Antano Vaičiulaičio 110-osios gimimo metinės
A. Vaičiulaitis lietuvių literatūroje ir ne tik 
literatūroje, bet apskritai Lietuvos kultūros 
ir lietuvių gyvenime yra žmogus, kuris nieka-
da nėra palinkęs prie kokių nors efektingų, 
staigių, pelningų, gudrių dalykų. Tai žmogus, 
kuris turėjo Dievo ar gimimo duotą turtą, kurį 
labai dosniai ir nuosaikiai dalino. Tai žmogus, 
kuriuo galima visada remtis – ir jo kūryba, ir 
jo gyvenimu.

J. Aputis 

Antanas Vaičiulaitis gimė 1906 metų birželio 
23 dieną Didžiuosiuose Šelviuose, prie Vil-
kaviškio. Mokėsi savo kaime, Vilkaviškio 
„Žiburio“ gimnazijoje, universitete studijavo 
lietuvių ir prancūzų kalbas bei literatūras. Gavęs 
stipendiją, sėmėsi mokslo išminties, gilindama-
sis į prancūzų literatūros studijas Grenoblio ir 
Sorbonos universitetuose. 1938–1940 m.m. dir-
bo Eltoje bei dėstė naujosios lietuvių literatūros 
kursą teologijos-filosofijos fakultete Vytauto 
Didžioje universitete. 1940 m. pradžioje buvo 
paskirtas Lietuvos pasiuntinybės spaudos at-
stovu prie Šventojo sosto Vatikane.

Antrojo pasaulinio karo neramumų buvo 
priverstas emigruoti į JAV. Dėstė Marianapolio 
kolegijoje, universitetuose, studijavo, redagavo 
įvairius žurnalus, vienas iš jų – Aidai, dirbo 
„Amerikos Balso“ informacinės agentūros 
lietuvių skyriuje Niujorke bei Vašingtone. Kartu 
su žmona Joana Abramikaite – Vaičiulaitiene 
užaugino tris dukras bei sulaukė septynių 
vaikaičių. Rašytojas mirė 1992 metų liepos 
22 dieną Vašingtone, palaidotas prie tėvų 
Vilkaviškio kapinėse.

Siekiant išsaugoti A. Vaičiulaičio tėviškę, 
2008 metais buvo įkurtas Tėviškės labdaros ir 

paramos fondas.  Norėdama įamžinti savo tėvo 
atminimą bei remti lietuvišką kūrybos žodį, 
rašytojo šeima vykdo įvairius projektus.

Šių metų birželio 19 d. rašytojo A. Vaičiulaičio 
gimtinėje Vilkaviškyje, Paežerių dvaro rūmuose, 
rinkosi konkurso Gimtoji žemė tavęs ilgisi ir 
savo širdyje tavęs didžiai pasigenda dalyviai-
kūrėjai. Čia skambėjo jų literatūriniai kūriniai, 
dainos, buvo rodomi dailės darbai. 

Birželio 20 d. metinės paminėtos ir Mai-
ronio lietuvių literatūros muziejuje, kur sau-
goma rašytojo archyvo didesnė dalis (kaip 
ir Vilkaviškio krašto muziejuje bei Lietuvos 
valstybiniame literatūros ir meno archyve 
Vilniuje bei kitur). Renginį vedė rašytoja, 
muziejaus direktorė Aldona Ruseckaitė. 
Buvo pristatyta knyga Antanas Vaičiulaitis. 
Italijos vaizdai, parengta ir išleista dr. Vir-
ginijos Babonaitės-Paplauskienės. Daly-
vavo rašytojo dukros Joana Buivys, Danutė 
Vaičiulaitytė-Nourse ir Aldona DeBold, prof. 
dr. Gabija Bankauskaitė-Sereikienė, dr. Virginija 
Babonaitė-Paplauskienė, aktorius Petras Ven-
slovas, gitaristas Artūras Kelpša. Birželio 22 
d. rašytojų klube Vilniuje buvo įteikta vienuo-
liktoji literatūrinė Antano Vaičiulaičio premija 
už geriausią novelę, 2014-2016 m. paskelbtą 
Lietuvos rašytojų sąjungos mėnraštyje Metai. 
Ja apdovanotas Alvydas Šlepikas už novelę 
Violončelė. Dalyvavo rašytojo A. Vaičiulaičio 
dukterys, literatūrologas Vytautas Martinkus, 
premijos vertinimo komisijos nariai.

Vakaro metu pirmą kartą buvo teikiama ir An-
tano Vaičiulaičio Jaunojo novelisto premija, kuri 
atiteko Paulai Urbonaitei už novelę Kaimynas. 
Antano Vaičiulaičio literatūros premija įsteigta 
1994 metais, Vilniaus edukologijos universiteto 
Lituanistikos fakulteto Lietuvių literatūros ka-
tedrai ir Lietuvos rašytojų sąjungos mėnraščio 
Metai redakcijai sutarus skatinti šiuolaikinę 
lietuvių novelistiką. Premijos sumanytojai – 
lietuvių literatūros tyrinėtojas Albertas Zalato-
rius ir rašytojo žmona Joana Vaičiulaitienė. Po 
jos mirties premiją remia Vaičiulaičių dukterys.

Literatūrologas, prozininkas Vytautas Mar-
tinkus šią Antano Vaičiulaičio vardo premiją 
yra pavadinęs lietuviškosios novelės Nobeliu. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė RD

Šiemet birželio 23 rašytojui A. Vaičiulaičiui 
būtų 110 metų

A. Vaičiulaičio vardo Jaunojo novelisto apdo-
vanojimas atiteko rašytojai Paulai Urbonaitei

„Misija Sibiras-2016” 

„Misija Sibiras-2016” grupė į lietuvių 
tremties vietas Igarkoje, Rusijos Federaci-
joje, išvyks liepos 17-tą - Pasaulio lietuvių 
vienybės dieną. Grupėje 16 narių: Andrius 
Tapinas, Airida Narkutė, Arnas Zmitra, Ar-
noldas Fokas, Ingrida Meškinytė, Justina 

Bezaraitė, Karolina Tamašauskaitė, Karolis 
Žemaitis, Krista Sabaitytė, Lukas Jankūnas, 
Lukas Paltanavičius, Martynas Grašys, 
Monika Lukoševičiūtė, Simonas Jazavita, 
Ugnė Karaliūnaitė ir Vaidotas Steponavičius. 
Paskelbę atranką į 2016-ųjų metų ekspediciją, 
jos organizatoriai sulaukė daugiau nei 800 
norinčiųjų tapti šios kelionės dalyviais. Iš jų 
76 asmenys buvo atrinkti į bandomąjį žygį. 
Bandomojo žygio dalyviams teko įveikti 50 
kilometrų, keliaujant paupiais, kalvomis ir 
pelkėmis. Svarbus čia buvo ne tik atstumas, bet 
ir nuveikti darbai. Bandomojo žygio dalyviai, 
kartu su "Macevos" organizacija skaitmenizavo 
ir atkūrė senąsias žydų kapines Trakuose,buvo 
sutvarkytos ir karaimų kapinaitės. Inf.



(iš k.) Teresė Long, Ieva Naujokaitytė, Ali-
cija Bansevičienė ir Lina Naruševičiūtė, už 

jų stovi Arūnas Paransevičius
A.Valaškevičienės ntrs.

10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.12    Nr. 28

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

MIRTIES  PRANEŠIMAS

ELENA 
BINKYTĖ-KONDRATIENĖ

ramiai mirė 2016 m. liepos 2, šeštadienį,  savo namuose 
Waterford, CT, sulaukusi 94 metų. Ji paliko liūdinčius 
sūnų Ramūną Kondratą ir dukrą Sigitą Naujokaitienę, 
žentą Saulių Naujokaitį ir marčią Skirmantę Kondratienę, 
vaikaičius Vidmantą Kondratą, Rimgailę Viskantienę su 
vyru Tomu Viskanta ir provaikaičius Kazimierą, Aleną 
ir Martyną Viskantus. 

Elena Kondratienė gimė 1921 m. lapkričio 14 d. 
Verdulių kaime, Radviliškio valsčiuje, Šiaulių apskri-
tyje. Jos tėvas Antanas Binkis  buvo tuomet Verdulių 
dvaro ūkvedys, mama – Marija Jakūbauskaitėm, kilusi iš 
Panevėžio. Šeima persikėlė gyventi į Kauną, kai Alenai 
buvo šešeri metai. Kaune ji baigė pradžios mokyklą, 
lankė gimnaziją ir dirbo kasininke Ger Ma Po vaistų 
sandėlyje Rotušės aikštėje. Antrasis pasaulinis karas 
nutraukė jos laimingą jaunystę Lietuvoje ir privertė trauk-
tis į Vakarus su šeima ir būsimu vyru Baliu Kondratu – iš 
pradžių į Austriją, vėliau į Vokietiją. Čia ištekėjo už Balio 
ir susilaukė dviejų vaikų – sūnaus Ramūno ir dukters 
Sigitos. Visa šeima persikėlė į Niujorką 1952 m. Jos 
pirmas darbas JAV buvo sąvaržėlių fabrike "Swingline" 
Queens'e. Kai vyras Balys įsidarbino didelėje chemijos-
farmacijos kompanijoje Pfizer Inc., šeima persikėlė į 
Paterson, NJ, o kai Pfizer pastatė naujas laboratorijas 
Groton, CT, 1959 m., tada persikėlė į kaimyninį miestą 
– Waterford, CT. Elena dirbo  Pfizer įmonėje laborante 
ir kartu su Baliu išėjo į pensiją 1984 m. Šioje verslovėje 
paskutiniuoju metu ji dirbo su dr. Ken Koe, vienu iš anti-
depresanto Zoloft išradėjų. Jos vyras Balys mirė 2008 m.

Elena su Baliu aktyviai dalyvavo JAV LB veikloje, 
daug prisidėjo prie įvairių darbų Amerikos lietuvių 
kultūros archyve (ALKA) Putnam, CT. Ji ypač aktyviai 
veikė savo parapijoje – Our Lady of Perpetual Help Par-
ish, Waterford CT – kur tarnavo Eucharistijos dalintoja, 
giedojo parapijos chore ir dalyvavo Moterų draugijoje.

Elena bus palaidota Dangaus vartų kapinėse Put-
name, šalia vyro Balio ir mamytės Marijos Binkienės. 
Pažinojusiems Eleną ir norintiems jos atminimą pagerbti,  
šeima siūlo vietoj gėlių siųsti auką Amerikos lietuvių 
kultūros archyvui (Lithuanian Cultural Archive, P.O. 
Box 608, Putnam, CT 06260) arba Nekalto Prasidėjimo 
vienuolėms (Sisters of the Immaculate Conception, 600 
Liberty Highway, Putnam, CT 06260).   
      Šeima 

A   A

Birželio 25,šeštadienį, labai 
gražiai praėjo KLB Londono 
apylinkės ir jaunimo surengta 
Joninių šventė Petro-Laisvio 
Sergaučio sodyboje. Jonams 
ir Janinoms buvo skirti varda-
dienio sveikinimai ir linkėjimai, 
o draugams ir pažįstamiems tai 
buvo puiki proga susitikti, pa-
bendrauti, pabūti kartu. Oras 
buvo puikus, vaišės skanios, 
visus lydėjo gera nuotaika, tad ir 
išliko kuo geriausi prisiminimai 
apie šią vasaros popietę. Inf.

Joninės Londone, ON 

Šeimininkės Lina, Ieva, Teresė ir Alicija šventės 
svečiams dalija gardų maistą

Bendra šventės dalyvių nuotrauka



Maironio mokykloje – mokinė iš Lietuvos
Pavasarį į Toronto Maironio lietuvių mokyklos aštuntąją klasę atėjo nauja mokinė. Tai Kauno Ste-
pono Dariaus ir Stasio Girėno gimnazijos 11-osios klasės mokinė Kornelija Šidiškytė, pavyzdinga 
mokinė, išimties tvarka mokslo metus baigusi anksčiau negu kiti jos klasės draugai, tad turėjusi 
progos porą mėnesių pasisvečiuoti Kanadoje.
Ji sutiko atsakyti į keletą klausimų.

Kornelija, kadangi pamatei, 
kaip atrodo Kanados mokykla, 
gal palygintum, kuo ji skiriasi 
nuo mokyklos Lietuvoje, ku-
rioje tu mokaisi?

– Mano mokykloje klasėse 
nėra tiek daug daiktų: knygų, 
dėžių, gale klasės pakabintų 
drabužių. Čia sienos uždengtos 
visokiais paveikslais, piešiniais, 
o mano mokyklos klasėse yra 
keli stendai, gėlių, gale klasės 
spintelės sudėti knygoms ar 
kitoms mokymo priemonėms. 
Stalai, prie kurių sėdime, ir 
kėdės. Čia mokykla painesnė 
negu mano. 

Kuo skiriasi lietuviukai mo-
kiniai Lietuvoje ir Kanadoje?

– Kadangi lietuvių mokykla 
– šeštadieninė, tai, žinoma, 
uniformos nėra privalomos, 
o mes jas dėvime: privalo-
mas tamsus švarkas ir tamsios 
kelnės. Čia mokiniai kultūringi 
ir draugiški. Mokiniai ir pas 
mus mandagūs. Mano klasėje 
jų 29, bet apie pusė nedalyvauja 
jokioje popamokinėje veikloje. 
Vienuoliktoje klasėje nelengva, 
todėl daug kas lanko papildo-
mas vieno ar kito dalyko pamo-
kas. 

Man gražu, kad Kanadoje 
lietuvių mokyklos mokiniai, 
nors ir negimę Lietuvoje, 
stengiasi kalbėti mūsų kalba. 
Tai tikrai labai svarbu, kuo tu 
išsiskiri iš kitų. Jų kalba nėra 
tokia stipri kaip Lietuvoje gyve-
nančiųjų, bet susikalbėti galima 
lengvai. Žinoma, yra akcentas, 
bet vis tiek jie šaunuoliai.

Kur teko būti lietuvių ben-
druomenėje?

– Buvau Prisikėlimo šven-
tovėje, kur mano pusseserei 
Darijai buvo suteiktas Sutvir-
tinimo sakramentas. Pas mus 
visi apsirengia labai šventiškai, 
mergaitės baltomis kaip nuota-
kos suknelėmis, o čia raudonais 
apsiaustais. Pas mus į šventoves 
daugiau žmonių susirenka tik 
per šventes, o šiaip – nedaug 
ir tik vyresni.

Gal susiradai lietuvių 
draugų?

– Nemažai lietuvių jau pa-
žinojau nuo praeitos kelionės, 
buvo labai smagu susitikti su 
jais ir vėl, tačiau susipažinau ir 
su dar keliom lietuvių šeimom!

Ar per porą mėnesių pasiil-
gai Lietuvos? 

– Manau, kad pakeisti ap-
linką kartais tikrai į naudą.
Viskas kitaip, viskas įdomu, 
bet, kai visi išeina į darbus ir 
mokyklas, tada pradedu gal-
voti, pasiilgstu. Tačiau jeigu 
šeima ir visi draugai būtų čia 

– tikrai norėčiau čia pasilikti!

Ką grįžusi papasakosi 
draugams?

Kanada tvarkinga šalis, 
draugiški žmonės. Buvau te-
levizijos bokšte, Niagaroje 
mačiau krioklį, buvau Vasago-
je, lietuvių alaus bare "Lokys".

Atrakcionų parkas Cana-
da's Wanderland išties labai 
didelis, be galo daug įvairių 
supynių tiek mažiems vai-
kams, tiek vyresniems. Visur 
viskas labai tvarkinga, gražu, 
yra į ką pažiūrėti, net ir tiems, 
kurie nemėgsta suptis! Ka-
dangi mėgstu adrenaliną, 
tai didžiausią įspūdį paliko 
aukščiausios trasos: ,,Be-
hemoth'' (70.1m aukščio) ir 
,,Leviathan'' (91.4 m aukščio), 
kur pasiekiamsa net 148 km/h 
greitis. Lietuvoje kol kas tokio 
tipo parkų nėra, bet gal kada 
nors! Toronto Ripley's  akva- 
riumas taip pat paliko ne ma- 
žesnį įspūdį negu Canada's 
Wanderland atrakcionų parkas. 
Didžiuliai, įdomiai įmontuoti 
akvariumai, iš tiesų, traukia akį. 
Tiesa, akvariume ne tik žuvys – 
virš galvų plaukioja net rykliai! 

Buvau Maironio mokyklos 
abiturientų išleistuvėse, va-
karas praėjo labai smagiai, 
džiaugiuosi, jog galėjau prie 
to prisidėti. O aštuntokams 
svarbiausius palinkėjimus jau 
pasakiau savo kalboje! Kelis 
savaitgalius turėjau progos 

kartu su jais lankyti pamokas 
ir esu dėkinga už galimybę 
pamatyti viską iš arčiau bei 
susipažinti su tiek nuostabių 
vaikų. Norėčiau pasakyti, jog 
man buvo labai gražu ir įdomu 
stebėti kiekvieną iš jų, kaip jie 
salėje gieda himną, girdėti, 
kaip kalba, taria lietuviškus 
žodžius, kaip skaito ir rašo, 
kaip prasidėjus pamokai kan-
triai klausosi mokytojos ir nori 
sužinoti vis kažką naujo. Ir nors 
galbūt nei vienas iš jų nenori 
keltis ankstų šeštadienio rytą, 
bet net neabejoju, jog praėjus 
laikui visi bus labai dėkingi 
savo šeimoms, kurios skatino 
ir drąsino juos čia eiti. Todėl 
visiems jiems noriu palinkėti ir 
toliau neapleisti lietuvių kalbos, 
nepamiršti to, ką jau išmoko, ir, 
svarbiausia, nepamiršti vienas 
kito.

Ar dar grįši į Kanadą?
– Nieko negali žinoti, nors 

turiu minčių ir apie studi-
jas čia, tačiau nieko tikslaus. 
O aplankyti visų būtinai dar 
sugrįšiu!

Ačiū už pokalbį, Kor-
nelija. Malonu buvo tave 
matyti pamokose, girdėti tavo 
taisyklingą kalbą. Linkiu geros 
kelionės į namus, į Lietuvą, 
ir visada lauksime tavęs 
sugrįžtančios.

Kalbėjosi R. Žemaitytė-
De Iuliis

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112016.VII.12    Nr. 28

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jaunimo žodis

Kornelija Šidiškytė (pirma iš d.) dainuoja programos metu 
su 8 kl. mokiniais per išleistuves Toronto Maironio mokykloje 
birželio 11 d.                                                Ntr. K. Strumkienės

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122016.VII.12    Nr. 28

ANAPILIO 
parapijos žinios

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Liepos 10, sekmadienį, kun. Joseph Powers aukojo Mišias. 
Klebonas Paulius Mališka paėmė poilsio mėnesį. Dėkojame 
Mary Ženaitienei, kuri kun. J. Powers atvežė į mūsų šventovę, 
ir Alfred Pališaičiui, kuris jį parvežė namo po Mišių. Choras 
išėjęs vasaros atostogų. Dėkojame muzikantams, kurie grojo 
giesmes per Mišias – choristei Joanai Adamonytei, kuri grojo 
vargonais, ir 12 metų svečiui iš Amerikos Nykolui Rekašiui, 
grojusiam violončele.

Liepos 24, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 v.p.p. Po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 
2016 metų narės mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams $15.  
Šv. Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. 

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elzbietos atlaidai ir šventė. Visi 
kviečiami dalyvauti. VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Pamaldų liepos mėnesį ne-
bus. 

• Pamaldos prasidės rugpjūčio 
mėnesį 7 d. ir 21 d., 9.30 v. r. 
Tokia tvarka pamaldos vyks iki 
2017 m. birželio 30 dienos. 

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• 2016 “Kretingos” stovykla  
lietuviškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 17-30 d.d.

• Sekmadienio Mišios “Kre-
tingos” stovykloje 11 v.r. liepos 
10 d. – anglų k.; po to gegužinė; 
liepos 17 d. ir 24 d. lietuvių k.; 
po to gegužinė. Stovyklavietės 
vartai sekmadienio rytais atida-
romi 9 v.r. Visi kviečiami ir lau-
kiami!

• 2016 Šeimų stovykla lie-
pos mėn. 31 d. – rugpjūčio 6 
d.; 2016 “Romuvos” stovykla 
rugpjūčio 7-13 d.d.

• Rugpjūčio 28 d. – Mišios 
Midlande.

• Liepos 17, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. Viešpaties palai-
mos broliams; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 
padėkos intencija; už a.a. Eu-
geniją ir Napalį Juknevičius; 
už a.a. Bronių Tamošiūną; už 
a.a. Aloyzą ir Aldoną Kuolus; 
už a.a.Joną Bukšaitį; už a.a. 
Aldoną Skilandžiūnienę; už 
a.a. Emmą ir Juozą Janušaičius; 
už a.a. Genovaitę Tunkūnienę; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Parapijos choras vasarą atos-
togauja, todėl prašome visus 
maldininkus jungtis BENDRAM 
GIEDOJIMUI. Visiems žinomų 
giesmių žodžiai – suoluose 
padėtose knygelėse.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesių 
trečiadienių vakarais Mišios yra 
aukojamos Šv. Jono lietuvių 
kapinių koplyčioje 7 valandą.

• Sunkiai vaikščiojančių 
ir neprigirdinčiųjų pageida-
vimu jiems paskirtas pirmasis 
klauptasuolis prie sakyklos, 
šalia choro. Tokiu būdu jie 
galės geriau girdėti skaitinius 
bei pamokslą, ir ten jiems bus 
atnešamas į vietą Švč. Sakra-
mentas. 

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais ryti-
nėms Mišioms, galima užprašyti 
Mišias vakare 7 valandą, susi-
tariant su kunigu bent dvi sa-
vaites prieš numatytą datą, 
kad būtų galima laiku paskelb-
ti žiniaraštyje. Vakarinėms 
Mišioms bus atrakintos priešais 
“Tėviškės žiburių” raštinę 
esančios šventovės durys. 

• Kilimų pakeitimo šventovėje 
ir laiptinėse pagrindiniai darbai 
jau atlikti. Dėkojame visiems, 
remiantiems šį vajų. Prašome 
čekius rašyti: “Lithuanian Mar-
tyrs’ Parish” vardu.

• Knygelę apie a.a. kun. 
Petro Ažubalio nuotykius karo 
metu, aprašytus teisininko Petro 
Vilučio, galima įsigyti sekmadie-
niais po Mišių zakristijoje.

• WASAGA BEACH Gerojo 
Ganytojo šventovėje Mišios va-
sarą sekmadieniais vyksta 10 v.r.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia ŠEIMŲ 
STOVYKLĄ “Romuvoje” rug-
pjūčio 20-28 dienomis. Stovyk-
lavimo pradžia – rugpjūčio 20, 
šeštadienį, 3 v.p.p., o uždarymas 
– rugpjūčio 28, sekmadienį, 1 
v.p.p. Kaina šeimai – $280 ir 
$20 šeimos narystės mokestis; 
paskiram asmeniui – $140 ir $10 
nario mokestis. Trumpiau stovyk- 
laujantiems: šeimai už dieną – 
$60, o paskiram asmeniui – $30. 
Rugpjūčio 27, šeštadienį, bus 
sekmadieninės Mišios ir po jų – 
bendra vakarienė. Tos vakarienės 
kaina: suaugusiam – $7, o vaikui 
– $5. SKLIS visiems užtikrina 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas ir 
gėrimai – asmeniški. Stovyklos 
vadovai – Pranas Vilkelis ir Al-
gis Gelažauskas. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba 
el.paštu: lac_pranas@hotmail.
com.

• LIETUVIŲ ŠVENTKE- 
LIONĖ MIDLANDAN šiais 
metais bus rugpjūčio 28, sek-
madienį. Ten galėsime įžengti 
iškilmingai pro Šventąsias 
Gailestingumo metų duris ir 
pasimelsti į savo lietuvius kan-
kinius, kurių garbei šalia Kana-
dos kankinių šventovės stovi ir 
lietuviškasis kryžius. Kviečiame 
visus tą dieną kalendoriuose 
pasižymėti ir tai šventkelionei 
ruoštis.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Ambasadorius Rytų Europai Žygimantas Pavilionis mums 
rašo iš Vilniaus Valstybės dienos proga (liepos 6 d.): “Karalius 
Mindaugas XIII šimtmetyje  suvienijo, sustiprino Lietuvą ir 
atvedė ją į Europos tautų šeimą. Ilgas, kovomis ir pergalėmis 
pažymėtas Valstybės kelias tegul teikia stiprybės bei skatina 
žengti tvirtus žingsnius į priekį. Nepamirškime savo didvyrių, 
semkimės iš jų stiprybės ir savo veikla stenkimės tęsti jų pradėtus 
darbus, vienijant Lietuvą ir lietuvius visame pasaulyje”. Inf.

• Spalio 22 d. Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūris (SK-
LIS) rengia “Rudens šokių” 
vakarą. 

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo skyrius Anapilyje 
vasarą neveiks iki rugsėjo 8, 
ketvirtadienio. Toronto skyrius 
veiks vasaros tvarka, kurią ga-
lima pasitikrinti tel. (416) 532-
3400 arba www.rpcul.com.

• Liepos 17, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Stepanauskų 
giminės mirusius ir a.a. Vladą 
Pevcevičių.

• Vasagoje liepos 17, sek-
madienį, Mišios 10 v.r. už a.a. 
Aleksą Grybą.

• Delhi liepos 16, šeštadienį, 
2 v.p.p., Mišios už a.a. Algirdą 
Ulbiną.

BENDRI PLANAI 
ATEIČIAI 

Birželio mėnesį Latvių Na- 
muose susitikę Estijos, Latvi-
jos ir Lietuvos bendruomenių 
vadovai aptarė bendrus ateities 
planus, stiprinant tarpusavio 
ryšius ir bendradarbiavimą. 
Andris Kesteris, Kanados 
Latvių federacijos ir Baltų fe-
deracijos prezidentas, teigia, 
kad būtina ir toliau Kanados 
visuomenę supažindinti su 
mūsų bendruomenių etinėmis, 
kultūrinėmis vertybėmis, stip-
rinti tarpusavio bendrystę. 
Buvo aptarta galimybė 2018 
metų vasarą kartu paminėti 
visų trijų Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atgavimo 
100-metį. Piret Noorkani, 
Estijos išeivių muziejaus di-
rektorius, kartu su latvių ir 
lietuvių bendruomenių atsto-
vais jau svarstė šią galimybę 
ir konkrečius planus. J. 
Kuraitė, KLB valdybos pir-
mininkė, pabrėžė, kad Baltijos 
valstybių istorinės datos ben-
dras minėjimas – puiki proga 
Kanados visuomenei priminti 
šių valstybių istoriją, kultūrą, 
išeivių indėlį Kanados ge-
rovei. Toks renginys dar la-
biau suartintų ir pačias baltų 
bendruomenes. Pasitarime 
buvo pabrėžta, kad dėl Balti-
jos valstybių nenuspėjamos 
geopolitinės padėties Kanados 
Baltų federacijai ne mažiau 
svarbu palaikyti artimus ryšius 
su Kanados vyriausybe. Inf.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Tėviškės žiburių redakcija 
atostogauja nuo liepos 26 d. 
iki rugpjūčio 16 d. Atostogų 
metu raštinė bus uždaryta. 
Poatostoginis TŽ numeris išeis 
rugpjūčio 23 d. Klausimus, 
straipsnius ir žinutes prašome 
siųsti el. paštu tevzib@rogers.
com.  Visiems gaivios vasaros!      

TŽ redakcija

Mississaugoje prel. J. Staškevičiaus pakviesti prie pasaulio 
lietuvių himno giedotojų prisijungė ir Anapilio sodyboje 
lietuviškų įstaigų darbuotojai bei Anapilio parapijos kunigai                                       

R. De Iuliis ntr.

Liepos 6-ąją pasaulio lietuviai, minėdami valstybės dieną, 
susišaukė giedodami Tautišką giesmę 140 pasaulio vietovių. 
Toronte kartu su visais Lietuvos himną  giedojo "Vilniaus 
rūmų" gyventojai                                               A. Ažubalio ntr.

Montrealio lietuvių tautinių šokių grupė “Gintaras” (vadovė 
– Daiva Jaugelis)


